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W s p ó l n e  i n t e r e s ; / .
Paryż, sta je  się znowu ośrodkiem  poli

ty k i m iędzynarodow ej, a po lityka zagran icz
n a  F rancji odzyskuje swą daw ną a k ty 
wność.

Stw ierdzam y ten fakt. 7. zadow oleniem , 
k tó re  jest tern w iększe, że n igdy  nie u k ry 
w aliśm y tego , iż chwilowe zdystansow anie 
Paryża przez Rzym na terenie polityki m ię
dzynarodow ej uw ażaliśm y 7.a objaw  nie 
bardzo ko rzy stn y  zo s tanow iska  in teresów  
polskich. Ryliśm y i jesteśm y zawsze zdania, 
że polityka w ioska posiada swe odrębne 
cele, k tó re  nie dadzą, się zmieścić w ram ach 
uzasadnionych  i realnie pojm ow anych p o 
stu la tó w  polskiej polityki zagranicznej, tak . 
jak  naw et najg łośniejsze m anifestow anie 
przyjaźni polsko-w ęgierskiej nie zasłoni 
tego fak tu , że W ęgrzy dążą do rewizji t r a k 
ta tó w  pokojow ych, m y zaś uw ażam y je za 
nienaruszalno, o  tera m ożna nie mówię na 
bank ie tach  i uroczystych  akadem jach , ale
0 tera nic należy  n igdy  zapom inać. W  sto 
sunkach  m iędzynarodow ych sen tym enty  nie 
odgryw ają, w iększej roli. Jed y n y m  ich regu
latorem  jes t '' obrona . w łasnych interesów
1 w spółpraca, z tem i państw am i, po linji po 
lityk i k tórych  id ą  te  in teresy . T o  je s t  n a j
trw alsza i najpewniejsza, p latform a, łącząca 
państw a  w' ugrupow ania i sojusze.

Ma rady  parysk ie  nad francuskim  p ro 
jek tem  rozbrojeniow ym  uległy przerw ie w o
bec w yjazdu do L ondynu d e lega ta  rządu 
angielsk iego , p o d sek re ta rza , s tanu  E dena. 
W edług  jednych m lacyj. nastąp iło  to  w sku
tek  w ielkiej różnicy zdań, jak a  w yłoniła 
się podczas rokow ali m iędzy przedstaw icie
lami F ran c ji i A nglji, w ed ług  innych w y 
jazd  delegata  angielskiego podyk tow any  
został jedyn ie  chęcią jaknajszybsze-go i n a j
bardziej szczegółow ego poinform ow ania rzą
du o w yn ikach  poniedziałkow ych rozmów, 
k tó re  u jaw niły  nieustępliw ość Francji 
w spraw ach, do tyczących  je j na jżyw otn ie j
szych in teresów . Dziś lub ju tro  d e leg a t a n 
gielski powróci do P ary ża  i rokow ania zo
s ta n ą  wznow ione.

O ich ostatecznym  rezultacie zdecyduje 
nie. co innego, ty lk o  La okoliczność, czy 
w  rządzie ' i w  opinji angielskiej poczucie 
w spólności in teresów  z F ran c ją  jest. już na 
ty le  silne, że zrozum ienie d la  jej stanow i
ska weźmie gorę nad przysłow ionym  ego
izmem po lityk i angielskiej i nad  kom prom i
sów ością n iek tó rych  je j po lityków , k tó rzy , 
pomimo sm utnych dośw iadczeń, u siłu ją  po
godzić ogień z w odą, P ow sta ją  zatem dwie 
ew entualności: albo w  inrię tych  w spólnych 
interesów , przysługujących  się jednocześnie 
spraw ie pokoju. A ngłja pójdzie ręk a  w  rękę 
z F ra n c ją  7. wiotkim pożytkiem  dla całej 
Ittdzkośc-i; albo  jeszcze przez jak iś czas bę
dzie usiłow ała  pójść w łasną drogą, law iru 
jąc m iędzy coraz, liczniejszemu trudnościam i, 
by  w reszcie dojść do przekonaniu, że naj- 
właściwszem w yjściem  z kom plikującej się 
coraz bardziej sy tuacji m iędzynarodow ej 
je s t najściślejsze w spółdziałanie z tem i p a ń 
stw am i i narodam i, k tórym  czy to  w za
kresie rozbrojenia, czy w innych zagadnie
niach przyśw ieca, jako  głów ny cel ioh poli
ty k i. dążenie do u trzym ania  pokoju. W za
pasach . jak ie  bez przerw y toczą się na te re 
nie polityki m iędzynarodow ej, gdy  coraz, 
w a -am iu i zarysow ują się k o n tu ry  dwóch

wielkich obozów, na które — chcemy czy 
nie chcemy —  podzieli się wkrótce Europa, 
Anglja musi się znaleźć wśród państw, opie
rających się o trak ta ty  pokojowe i zdecy
dowanych je bronić.

.1 dlatego wydaje się nam. żo to. czy 
Anglja zgodzi się bez zastrzeżeń ,ua francu
ski projekt rozbrojeniowy, czy też uzależni 
swe przystąpienie do niego od osłabienia 
tych czy innych jego postanowień, niema 
tak  istotnego znaczenia, jak się to może wy
daw ać na pierwszy rzu t oka. W ażniejszą 
je s t rzeczą poczucie wspólnych interesów 
w prz e w id y  waniu zbliżającego się niebezpie
czeństwa, które w jednej chwili może obró
cić w niwecz wszelkie zastrzeżenie, i w ąt
pliwości, tworzące dziś sztuczne przeszkody 
na drodze do współpracy francusko-angiel
skiej-

Jeżeli chodzi o stosunki polsko-francu
skie, to, na szczęście, niema w nich tych 
trudności, a  wspólność interesów obu 
państw  jest tak  jasna i oczywista, że wszel
ka  dyskusją:na ten temat byłaby bezcelowa. 
Nie znaczy,.,to bynajmniej, aby między Pol
ską a F rancją nie było kwestyj spornych, 
by nie powstawały między niemi nieporo
zumienia i różnice poglądów na różno zaga
dnienia z dziedziny, polityki międzynarodo
wej. Nie tak dawno widzieliśmy to w związ
ku z, paktom czterech, do którego i rząd 
i opinia w Po,lace ustosunkowały się bardzo 
krytycznie, a  rozwój wydarzeń wykazał 
słuszność ich stanowiska.

Obecnie sprawa ta  należy już w pewnej 
mierze do historii, natom iast powstało sze
reg innych zagadnień interesujących- oba. 
państwa. l!ędą one z pewnością omówione 
podczas pobytu w Paryżu polskiego mini
stra  spraw zagranicznych, p. Recka. "  cią
gu ostatnich kilku miesięcy dokonało się 
tyle zmian na terenie polityki międzynaro
dowej. że bezpośrednie zetkniecie kierowni
ków polityki zagranicznej sprzymierzonych 
państw „stalo się nic, tylko pożądane, ale 
i konieczne.

Jesteśmy7' przekonani, że wizyta polskie
go ministra spraw zagranicznych w Paryżu 
przyczyni sic do umocnienia sojuszu mię
dzy obu państwami, bo wspólne in te re s). 
jakie je łączą, są. silniejsze od przemija
jących nieporozumień i roz.dżwięków.

A. D-

Win. Iarzycki wyjeżdża di Gdańsk?.
Warszawa. (PAT)- "  raz. z. p. prz.e.-em ia- 

dy ministrów udaje się do Gdańska p, minister 
przemysłu i handlu dr Zarzycki.

Nowy regulamin Yoikstagu gdansk egn
niekorzystny dla mniejszości.

Gdańsk 20 września. Ten a to r ,-pra wiedli wo- 
ści tir. W Jerciński-Kclser, który wystąpił par. 
fji centrowej, a następne złożył dymisję, zo
stał dziś ponownie wybrany senatorem  sp ra
wiedliwości glosami hitlerowców, "o lkstag  
przyjął następnie nowy regularna: obrad glosa
m i'hitlerow ców  i centrowców, przeciw głów,mu 
socjalno-dc.mokrafyc.znym. komunisty czuj m i 
polskim. Mówcy socjalistyczni występy jac prz*- 
ciw wprowadzeniu nówce o reginanunn.^ pod
kreślali. żc regulam in ten pozbawia mniejszość 
równoupraw nienia i jest sprzeczny z. kousty tu- 
i-ją Woloego Miasta.

Powitanie ministra Becka w Paryżu.
Paryż, 20 września. .Minister spraw zagra

nicznych • Beck przybył dziś przedpołudnie® 
do Paryża witany na dworcu przez członków 
ambasady polskiej i konsulatu generalnego o- 
raz reprezentantów francuskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych. Prasa francuska podkre
śla d/mi osie znaczenie wizyty polskiego mini
s tra  spraw zagranicznych. Z powodu przyjazdu 
pofekiego ministra spraw zagranicznych i 'sto
jąc orni w związku z tern przyjęciami oficjalne- 
mi, nie odbędą się dziś żadne inne konferencje 
w' kwestj-j rozbrojenia.

Paryż, 20 września. .Minister spraw zagra
nicznych Paul Roneour przyjął dziś popołudniu 
ministra Becka w- towarzystwie ambasadora 
Chłapowskiego, ' z którym odbył dłuższą kon
ferencję.

OŻYWIONE KOMENTARZE PRASY PARY
SKIEJ.

Paryż. (PAT). Prasa popołudniowa obszer
nie omawia przyjazd ministra Becka do Pary
ża. ..Patia Midi'1 podkreśla, że wizyta polskie
go ministra wpraw zagranicznych ma na celu 
podkreślenie w oczach świata politycznego 
opinji niezmiennego charakteu przyjaznych sto 
r unków, łączących obydw7a ikra je. ..T/Intransi- 
geamt“ zauważa, żc francuskie kola dyploma
ty c//a e- przywiązują dużą wagę do tej wizyty. 
.JńOrclrc11 zazna/zza. iż wobec debat w sprawie 
bezpieczeństwa obu krajów jest zupełnie cattł- 
rałne. że kierownicy polityczni tyci: państw po 
winni rzeczowo i szczegółowo się porozumieć. 
IJzienioik dementuje wreszcie pogłoskę, jakoby 
psikt- nieagresji polsko-sowiecki miał o-dabić 
węzły łącząca oba kraje.

Decydujące rozmowy w sprawie rozbrojenia.
KONFERENCJE W- STOLICACH WSZYSTKICH MOCARSTW. — AMERYKA ZBLIŻA SIĘ

DO STANOWISKA FRANCUSKIEGO.

Paryż 20 września. Prasa francuska nawią
zując do wczorajszych konlarencyj premjera 
Daladiera i ministra spraw zagranicznych Paul 
Boncctua, wskazuje.' żc pertraktacje rozbroje
niowy weszły obecnie w stadjura decydujące- 
Oprócz rozmów z Norman Davisem, Paul Bou- 
eour przyjął także ambasadora włoskiego, 
z którym odbył dłuższą, rozmowę w kwestji 
rozbrojenia. Podobną konferencję odbył rów
nież Mussolini z ambasadorem francuskim 
w Rzymie. W Londynie zaś odbyła się w tej 
samej spra,wic dłuższa rozmowa międz.y Mac 
Donaldem a podsekretarzem stanu Edenem.

Rezultat wczorajszej rozmowy francusko- 
ameryikańskioj oceniany jest przez prasę fran
cuską naogół optymistycznie. Rozmowy z Nor
man Davisem w ykazały ,. iż stanowisko ame
rykańskie w kwestji kontroli z.biojeń jest bar
dzo zbliżone do stanowiska francuskiego. — 
Linieją jedynie pewne różnice co do sankcyj 
karnych w stosunku do tych państw, które do 
puszcza sic naruszenia konwencji rozbrojenio
wej. ..Petit Pari>ien“ zaznacza, że Norman Da 
vis nie odnosi się nieprzychylnie do samej za
sady sankcyj karnych, jedynie wyraził pewne 
zastrzeżenia co do metody7 zastosowania tycn 
sankcyj. Zupełna jednomyślność panuje nato
miast w kwestji automatycznej kontroli zbro
jeń, oraz rozbrojenia etapowego, przy7 równo
czesnym zakazie produkcji nowych gatunków

broni zaczepnej. Dziennik stwierdza, że wczo
rajsza konferencja jasno wykazała poważny 
postęp w dziedzinie zbliżenia Francusko-ame- 
rykańsk'ego. Pod wpływem prowokacyj i nie 
pokoju, jakie przyniósł z, sobą. reżim naród o- 
’■> o-socjalistyezny w Niemczech, przechyliła się 
o pin ja  publiczna Ameryki na korzyść stanów}, 
sfea. francuskiego.

..Echo -de Paris11 stwierdza, że rokowania 
francusko-włoskic doprowadziły do porzucenia,- 
przez " lo c h y  żądania, aby Niemcom przyzna
no ograniczoną ilość pewnych gatunków broni 
zaczepnej.

WYRÓWNYWANIE RÓŻNIC FRANCUSKO- 
ANGIELSKICH.

Londyn 20 września. Nawiązując do pary
skich rozmów rozbrojeniowiych, „Times11 ws.ka 
żuje. że zupełnego porozumienia między Fran
cją a Anglja dotychczas jeszcze nie osiągnię
to. jednakże róż.nice zdań między7 obydwoma 
państwami nie są już tak wielkie jak się po
czątkowo wydawały7, wobec czego istnieje mo
żliwość osiągnięcia pełnego porozumienia. Żą- 

I dania francuskie będą przez rząd angielski mo 
źli wie przychylnie załatwione, jednakże Fran
cja musi się zobowiązać na redukcję zbrojeń 
po upływie pewnego, jeszcze nie ustalonego, 
okresu.

Oficerowie lotcws y udekorowani 
orderem „Polonia Restituta11.

Warszawa. (PAT.). Szef sztabu głównego 
gen. Gąsiorowski udekorował gen. Hartmanisa, 
zastępcę szefa sztabu generalnego armji łotew
skiej. onderem Polonia Restituta. .Jednocze
śnie zostali udekorowani towarzyszący w po- 
dTÓży po Polsce gen. Hartmanisowi oficerowie 
armji łotewskiej. Późnym wieczorem goście ło
t e w s c y  opuścili Warszawę, żegnani na dworcu 
przez posła łotewskiego Gro swa,Ida. oraz °1'' 
cerów s z la Im głównego z, gen. Opnorowskim 
na czele.

POGŁOSKI O SPOTKANIU.
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO ZE STALINEM, 

" 'arszaw a. W kotach politycznych utrzy
mują, że po wizycie szefa sztabu atmji łotew
skiej gen. Ilarmaniza w Zaie/zar/ykach. nastą
pią. na ’c-ciiło zaiesza /yekim dalszo sjwjt-kania. 
którym  koła polityczne przypisują wielkie zna
czenie. Prasa zagraniczna notuje również infor 
macje na temat najbliższych spotkań o znaczę 
niu połitycznem. M. in. pisma angiel-kie przy
nosząc wiadomość, że w najbliźs-zym eza>ij> na- 
siąpić ma spotkanie Piłsudskiego ze Sm,linem. 
Wedle informacyj tych dzienników. marsz. Pd- 
-udeki ma samochodem wyjechać do Grynina. 
miejscowości, znajdującej się n a  Podolu.

B— — BBWWB

AZADCA
z a m iło w a n y  ro ln ik  z ukończoną szkoła rolni
czą, dwudziestoletnią praktyką w większych mająt
kach wzorowo prowadzonych, lat 40. z dilubneint 
świadectwami, pragnie rm is n it  p o s a d ą  jako 
rządca samodzielny ewentualnie może być pod 

• kierunkiem właściciela.
LEON RĄCZKA, m ajątek  Leszno, poczta Kutno.

AUDJENCJE U PREZYDENTA RZPL1TEJ.
Warszawa 20. 0. (Telef. wł.)) Dziś przed po 

ludniem P. Prezydent R ■z.plite j przyjął nerw o- 
mianowanych p-edsekretarzy stanu: Jędrzcje- 
wicza. wiceministra skarbu oraz Reichmana, 
wiceministra przemysłu i handlu i prezesa pT*>- 
kuratorji generalnej p. Bukowieckiego.

KTO BĘDZIE DYREKTOREM DEPART.
MORSKIEGO?

Warszawa 20. !>. (T*J ef. w ł.\ Po ustąpieniu
jj. Hileheua ze stanowiska. dyrektora Departa
mentu Morskiego w Ministerstwie. Przemysłu
i Handlu, stanow isko to dotąd w akuje. Podo
bno na.jwiee.ej szans na- zajęcie tęgo stanów i- 
ska ma mieć obecny dyrektor „Pocisku11 p. 
Leonard Moidżeuski.
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0  czcili piszą inni?..
Zagraniczne „sensacje" o polskiej armji

-w
„P o lska  Zbrojna** p rzy tacza  „sensacje** 

o polskiej arm ji, k tó re  się p rzedosta ły  na 
łam y  p rasy  zagranicznej... N aprzód ..Zuri- 
cher P o s t“, a  za  n ią  „M ilitar-w ochenblatt*1 
(z E zeszy) i  p a ry sk a  ..T.a F rance Militaire** 
rozpisyw ały  się o statn io  o jak ichś zajściach 
w  G rodnie. ■*

. „Drobny incydent w Grodnie — pkze 
„Polska Zbrojna*1 —• wynikły na tle awan-

1 tur, ■wyprawianych prz.ez podchmielonych 
** rekrutów, rozszerzono jeszcze na Lwów, no

i oczywiście zrobiono z tego „kwestję mniej 
szościową**. W Grodnie według ..'/iirk-ber 

T ost"  żandarm er ja  stoczyła bitwę z rekru
tami, byli zabici, ranni, aresztowani. Nawet 
}x> przyjściu do wojska rekruci nie chcą 
służyć, dezertują masami. Na odcinku gra- 

.. , nicznym jednego tylko województwa, stan 
- filawowskiego przekroczyło granicę i>00 de

zerterów; możliwe to jest tylko dzięki spon 
tanioznej pomocy ludności cywilnej. Ażeby 
zapełnić szeregi wojska, Polska musi zacią
gać ochotników, ale pomimo silnej propa
gandy i obietnic dużych dochodów materiał 
nych, ochotnicy się nie zgłaszają. Ilo^ć s a 
mobójstw popełnianych przez młodych ofi
cerów7 jest bardzo duża“.
„P o lsk a  Zbrojna** w y raża  zdziwienie, że 

p a ry sk i organ  w ojskow y, „Tći F rance  Mili- 
ta ire .

„uznał za konieczne umieścić te wiadomości 
w  Krze z 17-go sierpnia jako „aktualja" o 
wojsku polskiem, to bardzo dziwne. Prze
cież „La France Miuita.ire“ może być zawsze 
lepiej poinformowane o stanie naszego woj 
ska niż inni zagraniczni „goście**, czorpią- 

,,'cy te  -wiadomości „z pewnego źródła**.
J e s t  to  n astępstw o  skasow ania  m isji 

w ojskow ej francusk ie j wr W arszaw ie, z in i
c ja ty w y  rząd u  polskiego. W  ty ch  w arun 
kach' m ogą się przyjm ow ać tak ie  n iedorzecz
ne pogłoski,* ja k  te , k tó re  przytoczyliśm y.

Nieudały bojkot.
„'ABC** p rzy tacza  opinję p. Schw arzschil- 

d.a, g łów nego p u b licysty  żydow skiego, w al
czącego o bo jko t Niem iec przez żydów7; 
ośw iadczył on święcie, (że b o jk o t ten  „nie 
d a ł  żadnego rezultatu**.

„Co więcej —  zauważa „AJSC“ — w dwu 
krajach europejskich, któro stoją na czele 
listy odbiorców niemieckich towarów i w któ 
łych wpływy żydowskie, ora* agitacja boj
kotow a były najsilniejsze, import towarów 
niemieckich, po ogłoszeniu bojkotu ni-etył- 

,-ko nie zmniejszył się, ale nawet ‘wzrósł dość 
poważnie!

Statystyki handlu zagranicznego Hola-n- 
dji i Anglji -wykazują, że w drugim kw ar
tale b. r. import towarów niemieckich (spro 
wa-dzanych w znacznej części przez hurto
wnie żydowskie), wzrósł zarówno w  cyfrach 
absolutnych, jak  i procentowo.

Bardzo podobne zjawisko możemy ob
serwować w Polsce. Eksport Polski do Nie- 
mieć w 11-gim kw artale b. r. spadł w sto
sunku do I-szego kw artału blisko o 3 mi- 
djony, gdy import Niemiec do Polski tylko 
r> 1 mii jon zł. Po ogłoszeniu bojkotu, hur
townie żydowskie w  Polsce nietylko nie 
zmniejszyły zakupów w Niemczech, ale 

. .w wielu wypadkach jeszcze je zwięk
szyły...

Szumnie zapowiadany „bojkot** okazał 
się pustym dźwiękiem. F ak ty  dowiodły raz 
jeszcze, że d la większości żydów, krótka 
d roga , wiodąca od zbolałego serca do n-a- 
pchancgo banknotami portfelu, jest dłuższa 
aniżeli najtrudniejsza biegi maratońskie"...

B. B. reformuje Cerkiew schizmatyeką.
„G azeta  Polska** przynosi c iekaw y opis 

zajścia, k tó re  się w ydarzy ło  w  Poczajow ie 
w  "czasie u roczystości praw osław nej k u  czci 
m etropo lity  Dionizego.-. K iedy  praw osław ny  
m etropo lita  m iał w yjść  z p ieczary  -—  pisze 
organ  sanac ji —

„oczekujące na  metropolitę tłumy wiernych 
rozwinęły kilkadziesiąt transparentów o bar 
wach narodowych ukraińskich z napisami 
Kwróconemi przeciwko moskiewskiemu du
chowi cerkwi. Okrzyki demonstrujących, 
domagających się wprowadzenia języka u- 
prahWkiego w cerkwi i mianowania bisku
pów ukraińskich, zmieszały się .ze śpiewami 
'duchownych, którzy pobożnend pieśniami 
ptamii się zagłuszyć demonstrantów. Ci zaś 
mieli bezwzględną przewagę wśród mas ln- 

d-. dueśd , zgromadzonej na terenie Ławry, a 
wyrazem ich żądań były następujące napi
sy 5 symbole na  transparent a eh: Dla ukra
ińskiego narodu —- ukraiński episkopat... 
Precz z moskiewskim koiieystorzoin! Prorz 
'/. rusyfikacją cerkwi! Precz z moskiewską 
hiernrehją w ukraińskiej prawosławnej cer
kwi! Za sobornym ustrojom w cerkwi! Dość 
moskiewskiego politykTCnstwa. i t. d.“.
Potem był wiec.

„Olbrzymi erituzjafcsn mas — pisze „Ga-

Za i przeciw dyktaturze w Austrji
Jest rzeczą uderzającą. e :o pewien czas 

w ostatnich miesiącach poj iwiają i jo w jiiec-ic 
polskiej zwalczającej llitizca nogloski zw-Yko 
no wyraźnie ;|-/.cciw aus*rj.ick*senvi. kanclerz t- 
wi Duli fuksowi. liaz sio pisie. — D< llfiw* 
jest za slaby i nic ma. oparcia w .musach: kic- 
dyiir.dziiej, że sic do niego zraziła Anglia ;ub 
Francja: wreszem. że się ez-uje zmęczony i za
mierza 'iu-tąpić. Trudno d> ć < > , Ui l e  w t;. cii 
pogłoskach jest — oczy wiście- nieuświadomio
nego — wpływu źródeł hit! -rowskieh.■ Jedne 
przecież trzeba 'stwierdzić: te i podobna pogło
ski wychodzą ostatecznie r.a korzyść Hitlerowi, 
a borykającemu się z wialkiemi tSduościam i 
DolUussowi podrywają autorytet zagranicą.

To samo tyczy idę ostuu-kh wiadomości o 
..wewnętrznej walca**,.w obozie Dollfu^sa. W ał
ki niema, choć — pr/.yznjR trzeba — -ą roz- 
dźwię-ki. Rozdźwięki. których likwidacja, nie 
przekracza możliwości Dobfussa... -Y oto. jak 
się cała sprawa przedstawia:

Trzonem, który daje silę DoiUu.-eowi. jest 
pairtja chrześoijańsko-sjKdwzna. part,ja. stara, 
mająca ma czele ludzi doświadczonych a w od 
wodzie — liczne organizacje «połc-is:i:o-jgxipo- 
dnreze robotników, urzędników, clńipów ’ r. d. 
Sytuacja polityczna jednak w Austrii jest ta 
ka. że do większości rządowej nmsiał Do-llfuss 
wciągnąć jeszcze'dwa inne ugrupowania- ..Heim 
-wehrę" ks. 8 ta hre mb erga i chłopski ..Land- 
bu-nd" Winkifira, I łeń  skład większości rządo
wej stanowi lwią trudność dla Doli Husa. Stali- 
remberg jest za nadaniem \usfcrji form przeje
tych od faszyzmu -włoskiego. Winkler zaś zwa1 
cza tę koncepcję, wytykając je j 'n ie  bez racji, i lityezw m , jak gospodarczym. jest 
że chce petryfikować system dyktatury. I eie obcą.

W id), niedzielę doszło -P przeciwstawienia 
sic tych dwóch kouutpcyj urf-rojowych. Swoje 
stanowi-ko określił ks. >va17■•■•..mberg na /jeździć 
..HeLmwehry” w tyrolskim Knfstein, — Win
kler z;N mi zjeździć orgnniz icji ..NationaUt-iu- 
disrlie Front" w Gracu.

Winkler oświadczył, że jm t pr/.-eiwny ..nu- 
stn■•faszyzmowi-*, który projektują k-. Slab rem 
bi**': Aiistrja liawct po przyjęciu ustroju sta- 
liowo-zawodowego musi “ obuwać deniokratycz 
ne formy rządzenia.

Nnlomiast ks. Sialiroiubi-.rg wystąpił ostro 
przeciw- ..skonuuipowanej dcm osrarji". a ze 
sposobu mówienia wynikało, że nSŁ-hętni -j wi
działby dyktaturę ..lleimwehiy**.

Prasa zagrnnirara opierając Go na 'ych 
dwóch cinrr.ie.iaeja,eh pclifyc/.nych pisze o — 
konflikcie w obozie rządowym. o iuoiżiiw ości 
rozłamu .i jioderwanin pozycji Dollfu-sa. Napemi 
na jednak, że i jeden i drugi z mówców lojal
nie oświadczyli, iż tę różnicę dań podda,ja pod 
ocenę kanclerzowi Dollftissowi, d’a którego o- 
byilwaj żywią pełne zaufanie.

Sprawa więc nie jest lak gr źna jak ]»ra- 
sa  — zwłaszcza niemiecka — wszo 'spioia.jącg-’ 
się z sobą. obozy widzą w 1 uJlfu sic swego ar
bitra i jemu .chcą oddać spór do rozstrzygnię
cia.

Nie ulega zaś waipliwości. żc kanclerz Doll- 
fuss spór ten rozstrzygnie na korzyść deniokra 
ejd, a przeciw dyktaturze. Encyklikę. „Quadrag. 
anno“ . której realiz.atorcm chco być.kanclerz 
Austr.ji. przenika duch zorganizowanej dmno- 
kras’ji: idea dyktatury, zarówno w życiu po

je,j całkowi
t y .  Z.

wwrBttzręni

29 sierpnia 1931 r. wTruskawcu
Akt oskarżenia w sprawie zamordowania ś .  p. Hołówki

Dwa ła ta  minęły, nim przód sądem polskim przeprowadzonej wc wrześniu lfflO r. 
stanęli ludzie oskarżeni o zamordowanie ś. p W krytycznym dniu Wasyl Bilas i Dmytro 
pos. Tad. H-ołÓwki. 'Sprawcom udało się uciec- D.-mylyszyn stanęli na ulicy niedaleko pensjo- 

minęło sporo' czasu ,' nim władze wpadły na na tu. Nadszedł Bunij i oświadczył, żc Iłołówki 
ich trop. By orjentowa-ć się w tej zawiłej spra- niema w domu. lx> się nie świeci. To kilku mi- 
wie, koniecznem jest zuipoananie się z aktem hutach-Bunij wrócił i powiedział, że. teraz się 
oskarżania, który też poniżej streszczamy. j świeci. W chwilę potem Biłaś i. Danyly-o.y.n 

Akt oskarżenia przedstawia najpierw prze- weszli do pensjonatu i' zapukali do pokoju pos.. 
bieg zbrodni w dniu 29 sierpnia 1931 r„ o godz. Hołówki. Usłysźaws/.y słowo ..proszę'’ weszli 
20.10 w Truskawcu, w pensjonacie Sióstr. Słu- i zastrzelili go o strzałami. Bilas strzelił i, ia-. 
żebniczeki Wymierna taż-osoby ,:które'w idziały z.V'r Danylyszyn 2 razy.
uciekających ' m o r d e r c ó w . .- :•■. l ' R«'as i Danylyszyn zostali straceni-.wobec

Jak  policja wpadła na ś iad ?7 Wedle- aMu czego śledztwo przeciw nim umorzono.
oskarżenia ustalono, że Roman Baranowski, BARANOWSKI KONFIDENTEM U. O. W.
student Politechniki, zasiadający , obecnie na ła - . f pQ D (yji
wie oskarżonrełn doręczył Wasylowi Biłasowi .
dla Ukr. Woj. O rg a n iz a c j i  (U.-W. O.) brauning aktu oskarzema baranowski już w
małokalibrowy. W posiadaniu W asyla Biłasa r- T-^-l wstąpił do l .  W. O. W żwiązku z na- 
znajdował się także drugi rewolwer. S t w i e r - 1 pakiem na wóz pocztowy pod Kałuszem Bara

nowski został aresztowany i skaz-any na 3 lu-

oskarżony, Moty-ka, sądzi, że komendant „piąt
ki” Kmitów zdobił to. na własną rękę i że na
czelne władze U. W. O. nic o tej zbrodni nie 
wiedziały:

Boz.prawa toczy..sir . przed ław ą- przysięg
łych, którą, stanowią: „Wiśniewski Bronisław 
rolnik, Zakrzewski ..Konstanty kierownik koo
peratywy, .B y rk a ..rolnik, Burski zarządca la
sów, Cisek Józef rolnik, Roleczek Antoni rol
nik, Bredy emerytowany maszynista, Lorenz 
kupiec. Bródka emerytowany- sierżaut,- Rudaw
ski, naczelnik gminy, Płowiak urzędnik i Po
pławski urzędnik.

" f

ta  więzienia. Po wyjściu z. więzienia pracował
dzono, że oba były narzędziami mordu.

Na tej podstawie aresztowano kilku Ukrain- ..   nadał w U. T,. O. Przez pewien czas pelml naców miedzy innymi 2 obecnych oskarżony ,n, . . .  . . .7 ‘ C s j .. . wet funkcje krajowego referenta bojowego w
Mikołaja Motykę i Aleksandra Bimija, j l e  wo- n  w  Q
bec t o k u  dostatecznych poszlak zwmlniono ich. ' ' .
uct, j  . i  ̂ „ W  czerwcu 1929 r. Baranowski został, kon-

Dopiero dałeze M dania jako)eż,^napad n« policyjnym i rozpoczął współpracę z
podkomisarzem Czcchoyskim (zamordowanym 
później przez TT. W. O.) Baranowski odldał po
licji pewne usługi. Za 1.500 ?,]. dopomógł' dc 
ujęcia Zenona Kossaka, referenta organizacyj
nego 0. U. N. (Ogganiz.acji Ukraińskich Nacjo-

pocztę w Gródku Jagiellońskim dostarczyły 
nowych danych. Mianowicie straceni w związ
ku z napadem Wasyl Biłaś i Dmytro Danyly
szyn przyznali S*ę przed sędzią, śledczym do 
zamordowania pos. Hołówki. Wtedy ustalono, 
że w Truskawcu działała „piątka” :

Michał Hnatow, komendant U. Wb 0.
Mikołaj Motyka (na dawie oskarżonytó). ‘ 
Wasyl Biłaś filie żyje).
Dmytro Danylyszyn (nie żyje).

na,listów)’ straconego następnie- za na,pau w 
Gródku Jagiellońskim. Ale Baranowski często 
wiprowadzał policję w7 błąd, udzielając fałszy
wych informacyj. To też. akt oskarżenia prz.yj- 
mu.ie, że Baranowski stał się konfidentem po

Aleksander Bunij (na ławie oskarżonych/., licji na rozkaz U. O. W., która chciała wiedzieć 
Ustalono, że ta piątka zorganizowała w. o planach policji i kierować ją na fałszywy 

dniu 8 sierpnia 1931 r. napad na pocztę w T ai ślad.
skaweu, a następnie zamordowała pos Holów- Gdy po zamordowaniu Hołówki policja we 
kę. [Lwowie zażądała informacji od Baranowskiego,

Blf \S  I DANYLYSZYN MORDERCAMI.' Den i™ ™ ™ ; organizatorem zamachu był
j/.moi) Kossak, ■wykonawcą Piotr Hnatow a po- 

Projekt zbrodni wyszedł od Ale-Ks. Bunija,- mocnikami Mujia, Turi-w, Seniow. A zatem 
portjera -w pensjonacie SS. Służebniczek. On Ba.ramowski podawał fałszywe nazwiska i imio-j 
dostalczył ..piątce" informacją 0 trybie życia Hnatowa wymienił dopiero wtedy, gdy ten-j
nós. IIołówki i pokn-żał mordercom ofiarę na y(-. / 1,]f-„-f Jo Czechosłowacji. i
ulicy. ..Piątka*’ uważała Hołó,wkę za inicjatma Dopiero po z.aniordowanhi ś. p. poJkomisa-:
głośnej ..pacyfikacji Małopolski Wschodniej, Gzcchowskiego Baranow ski zeznał, że był

!w' posiadaniu rewohven>, z którego strzelano
! do Hołówki i że ten rewolwer sprzedał za po-

Porozumienie z Gdańskiem.
Wizyta, p. piemjera Jędrz.ejewicza w Gdańsku,

ITillerówcy gdańscy idą konsekwentnie po 
Hnji porozumienia się z -PoUką. Zaczęło się-to  
od pokojowych do-klaracyj i w7ycicezek cło Pol
ski. AV Mszanie Dolnej,j rź' obozie Y. M. C. A. 
bawiła miodzierż hitlerowsika, a p. Rausehning 
złożył w W arszau ie oficjalną wizytę. Potem 
przybyli dziennikarze gdąńscy i objechali głó
wne m iasta polski-7. „I.crąz, jak . wiadomo, ..do 
Gdań-ka. pojedzie z rewizytą,.„p^pi-eiujer .Te- 
(irzejewiez. Wyjazd miał nastąpić w czoraj,, a 
wraz z p. preinjorem mają pojechać dzienni
karze polscy. «

Polepszających -ię stosunków polsko-gdań 
skicli nie zamąciły nawet napady na przecho
dniów polskich w Gdańsku. P. Rausehning na
tychmiast wyraził generalnemu komisarzowi p. 
Papoomu swe ubolewanie i zajiow-iodział sta- 
nowiezc zarządzenia w celu pow,gtrzymania 
w ybry k o w bojówek n n r o d o w o -s o c j a 1 i s t y c z.n y cii 
wrób oc ol >c ok raj owe ó w.

Ostatnio został ratyfikowany układ z dnia 
5 sierpnia w . sprawie praw ludności polskiej 
w Gdańsku. Układ len streściliśmy przed kil
ku tyg’oć!nia,mi. W układzie tym Gdańsk przy
znawał ludności polskiej dość szerokie prawa 
kulturalne. Trzeba jednak zaznaczyć, że to 

ustępstwu niewiele Gdańsk kosztowały. Połaci 
stanowią niestety h analiz o mały odsetek ludno
ści Wolnego Miasta. Głosów polskich przy wy 
borach jest zwykle tylko 3 procent. Nncjona- 
bści gdańscy przestali się wiec już d a w n o 'oba
wiać niebo-ząńeczeństwa „pokojowej polouiza- 
cji*’ .Gdańska, zwłaszcza, że przypływ ludno
ści polskiej na terytorjum Gdańska ustał.

Od Polski natomiast zażądali Gdańszczanie 
ustępstw gospodarczych. Wysunęli zasadę, .by 
polski handel morski .był dzielony między 
Gdańsk i Gdynio. PoDk-n podobno .przyjęła w 
z*sad,7.io ten warunek. A!o taki podział, jest 
trudny do urzeczywistnienia. Skoro niema mo
nopolu handlowego, to jak nakazać kupcowi, 
żeby swój towar sprowadzał przez Gdańsk a nie 
przez Gdynię? Jak  jmlzielić sprawiedliwie 
przywóz? „

Taki układ . 7. Gdańskiem może być- nawet 
niebezpieczny dla Gdyni,.-.o.ile nie-będą prze
widziane postanowienia na wypadek dalszego 
spadku handlu zamorskiego. Polska ponjosia 
diużc ofiary, by zbudować Gdynię i jcszcz.e o- 
becnić z pewnym wysiłkiem skierowuje tam 
swój wywóz i przywóz. Dotychczas Gdynia 
prawie nie odczuta kryzysu. Ale jeśli nasz h a n 
del zamorski będzie się jeszcze bardziej zmniej
szał, czy wtedy i-Gdynia ma redukować swo
je obroty, by zabezpieczyć 50-procentowy u- 
Gint Gdańska?

Niegdyś królowie polsc-y walcząc z Gdań* 
skiem próbowali popierać Elbląg. Tort ton 

-byłby się rozwinął, ale porozumienie z Gdań
skiem "zadało mu śmiertelny cios. W XX wie
ku ta, historja nie może się powtórzyć. Gdynia 
ni© może stać się Elblągiem. Układ z Gdań
skiem musi być tego rodzaju, by w niezem nie 
ograniczał rozwoju Gdyni.

przejawi! s ię ' /.woleniem Czechowskiego. Mówił także, żezeta Polsko" — na wiecu Ł 
w manifestacje' n a  Cześć Wiary Pra-wosla-1  posiadaatiH rewolweru informował nadkomi.sa- 
wiiej, Państwa. -Rządu i posłów BBWR. i lza Bilcwicaa i radcę Iwachowa. czemu jednali

• fih n i 7. •» nr7.o-P:7V'libyl groż-ncni ostrzeżeniem pod adresem hic-1 obaj zaprzeczyli.
rarchji, k tóra powinna wyciągnąć należyte 
konsekwencje t  poczajowskiego święta 
Cała historja. —  o ile się nie myili.iny —  

brb t

CZY NA ROZKAZ U. O. W.?
Gdy po odczytaniu aktu 'oskarżenia rozpo-

zaarnnżowana. przez B. B.. m ian owi- CZ(‘i0 l-r^sHich.w.-mm oskarżonych, Bumj przy- 
eie przez iego posłów  ukraińsk ich . Czy t o ! xni'ł Mt- ~  bi;k 1 ^ '^ n ^ n is m y  _  do „czynu . 
jednak n ie ' je s t biedna, d roga do celu? C z v ,K *  W '™ "  z f - ui5,ow’
' di isto tn ie  ‘ erk-iew praw osław na w y m a g a j00 to R,,inJ odpowiedział, że me przy-
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Znowu ataki na religijne organizacja 
młodzieży.

Z różnych stron dochodzą, nas z kół rodzi
ców lub duchowieństwa skargi na zwalczanie 
przez niektóre dyrekejc ezikół państwowych to  
dalicyj lnarjańskicJi, krucjaty eucharystycznej 
hrb innych organ-izacyj religijnych. Dochodzą 
nas te c-kargi także z Łomży. Z nowym rokiem 
szkolnym np. kierowniczka żeńskiego gimna
zjom państwowego w Łomży p. Witczakowa, 
która w ubiegłym roku zdołała przeprowadzać 
w Ministerstwie nagłe utrącenie prefekta bez 
żadnej jego winy, wskutek czego i teraz jeszcze 
Ła szkoła jest bez nauki religji, zabroniła soda- 
liskom udawania się na .nabożeństwa i zebrania 
■sodałkyjne w godzinach poza*zk -Inych bez jej 
zgody. Uezenice należące do sndalicyj marjań- 
skich narażane są na przykro,-oi ,:e strony kie
rownictwa szkoły. (KAP).

Z obezów letnich S. M. P. diecezji 
kieleckiej.

Doceniając ogromne znaczenie wychowaw
cze po katolicku pojętego s-po tu, obydwa 
Związki Kieleckie, reprezentejącc 337 S. M. P 
z liczbą przeszło 10 tySuy.y członków, urządzi
ły dorocznym zwyczajem u te głepo iatc. w cza 
sie od 5 do *20 VIII ml 3'1 VIII do 3 ł \  w 
pięknej okolicy leśnej p o i' Kibicami dwa wiel
kie obozy dla 83 naczelniczek • 56 atzeini- 
ków gier sportowych Sfow iuzy^yń YłoteDży 
Polskiej.

Program nauki i porzą i*k drćcnny w obo
zach był ściśle prz.ysto? jw.viy d . w y  veznye-h 
Państw. Urzędu Wychowania Kiz./czn go. < ibej 
itmwał więc: muszlrę, g>m mistykę, l.k k a  aide 
tykę>, gry w koszykówkę, siatkówkę haz"nę, 
gry towarzyskie na, wolnem powietrzu. -Mjzeia- 
nie (dla druhów) i cały -v, w cg pieśni

Porządek dzienny urT-;l.Uiie-iiy: wykłady o 
ideologii S. M. P., o Polsce współczesnej, t.bro 
nie Państwa, hygjenie, o ratowaniu w nagłych 
wypadkach, rolnictwie, gospodarstwie domo- 
wem-

’Pi-zy razy tygodniowo m-zet! .tiry 'jbozu 
urządzali w- porze wieczór:.ej. przy u-Jzr-lt ckc 
licznej ludnoś i wiejskiej i ł tanków „ogniska 
oboro’we“ , przy których p >pVywait się Phla- 
mac.jami. momologami, śpiewem, muzyką, i taż 
nami narodowymi. Dwa egohkc poświeci-no 
specjalnie obchodom: 13-lecia cudu nad .Wisłą 
i 250-leeia Odsieczy Wiedeńskiej. W każdą nic 
dziele i święto przed opar rem # z bud rwanym 
przez młodzią/, odbyła się uroczysta JtSza św.

Obozy zakończyły dą  d. rocznym Zjazdom 
Delegowanych obydwu Związków. Wszyscy 
UGzestioicy i uczesluie.zi-J obozów otrzymali 
świadectwo o ukończeniu <Jr-zu, pożarem lim 
howie zdobyli podczas pmcy Pańdw  tw.% Od
znakę aportową.

IV dotychczasowym kilkuletnim dorobku 8. 
M. P. diecezji kieleckiej na polu wvcf.ow.inJa 
fizycznego figuruje już ń 'podobnych obozów. 
Gdy do tego dodamy od-pirawionych 11 seryj 
rekolekcyj zamkniętych z udziatem około ty 
siąca młodzieży, stawie przed orzemi rm-zemi 
ideał obywatela o zdrowym duchu i ,;drowem 
ciele, jakiego dla Kościoła i Paiis wa wyeho 
wuja 8. M. P.

Gładówka naroocwców-wi^źniów  
w Częstochowie.

17 członków S tro n n ic z a  Kar od. przebywa
jących od dnia 18 sierpnia wr murarh więzienia 
na Zawodzili w fz ę s t «rhow io. z mgr. ° t. Kio- 
budkiemi i mgr. W. Domańskim aa ciz.de rozpo
częło głodówkę od rama. dnia 18 września.

Poza, wyżej wymienianym,i od miesiąca w 
'wiezieniu przebywają: J. Rutkowski, T. Ju r

czyk, Ił. Karnowski, J. Posyłek, R. Szczęsny, 
Z. Przygodzki. Gliński, E. Lajtner, Stysiński, 
Dyl. Rak, Jabłonki, Derka i Markowski. Wśród 
głodujących znajduje się kilku studentów wyż 
szycIi "uczelni warszawskich i poznańskich l>r£*z 
kilku robofT.ików i rzemieślników.

Tytuł lekarza specjalisty.
Rozporządzenie Prezydenta TUccsyposp •'li

tej z dnia 25 września 1932 r. o w ykonyw aniu 
praktyki lekarskiej przew iduje wydanie przez 
Min. opieki społecznej, po v/yslu<-han.ki opinji 
naczelnej Iz*bv lekarskiej, rozporządzenia, m.ta 
łającego warunki otrzym ania ty tu łu  specjalisty 
w ściśle określonych dziedzinach lecznictwa 
oraz przcpL-y co do praw jego używania.

Zarząd naczelnej Izby lekarskiej opracowu
je pczepisy, które będą przesłane do min. opie
ki społecznej, jako materjał do wydania rozpo
rządzenia. Przepisy określą, co należy rozumieć 
prze® tytuł lekarza specjalisty, czy podział na 
specjalności winien odpowiadać obecnemu ustro 
jowi ka.fodr uniwcirayteokic.h w 1’oisco, jakie 
specjalności powinny być wyodrębnień"' i takie 
powinny być warunki uzyskania tytułu specja
listy oraz jaka instytucja powinna mieć prawo 
nadawania tytułu specjalisty.

WANDA f f
w tea tr i*  iw iatlnym

Coś nowego pod słońcem. Coś niewidzianego pod Ics ężycem. — Coś wspaninitjo pod 
gwbicdsmi pustyni! Monumentalny twór dźwiękowy zakrojony na olbrzymią skalę. — Motto

On miał^tylko prawo pustyni br-ał siłą, to «xego pragnął.
Fascynująca pieśń miłości, pulsująca go
rącą krwią i rozpalonem sJoncam Wschodu

W rolach głównych, bożyszcze kobietM  w KAIRZE RAMION N0 Y1RR0
oraz .ascynając. $ f y F I a | *  L O J Arcydzieło to upaja wscbotluieini melodjami i go- 
zjawisko ekranu *  -SmfJK. rące.m tchnieniem miłości ..Pieśń miłosna nad
Nilem1-, która stanowi motyw przewodni (ego niecodziennego arcydzieła będzie wkrótce na 
ustach wszysikich. — Ponadto w programie najnowszy tygodnik Foxa. — Poez seans, w dnie 
  pow. o g. ó, 7 i 9.10 w niedz. i św. o »■ 3 pop. — Ceny miejsc zniżone. — Program Kr .3.
W sobotę dnia 23 bm.' o gorir. 3 popoludu W niedzielę dnia :U hm. o g. 11.30 przedpotndn nu. 
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Niesłychana prowokacja żydowska.
Dostatecznie znana już bezczelność żydow

sku potrafi czasem ■ przybrać takie rozmiary. 
że /.a.Guguje jedynie na miano prowokacji. Cito 
w Warszawie projektowano w jesioni ogólno
polski zjazd kuśnierzy. Wobec dużej ilości ży
dów kuśnierzy w Warszawie, zjazd miał o b jąć  
również „Zrzeszenie Kuśnierzy-Żydów-1. k tó
rych zaproszono do prac organizacyjnych. Na 
ostatniej wspólnej konferencji w sierpniu Cech 
kuśnierzy tamtejszych przedłożył do akceptacji 
regulamin zjazdu. Zaznaczono w nim, że języ
kiem obrad jest język urzędowy, t. zn. język 
polski. I tu wybuchła rewelacyjna bomba. Ży
dzi bowiem zaprotestowali przeciw temu punk
towi regulaminu, nic zgadzając sic na język 
polaki w obradach. Jest to już bezcze-lnoh'. 
którg winny się za.jać władzo

Bunt więźniów w Koronowie.
\Te wtorek w więzieniu kamom w (Nerono

wie pod Bydgoszczą wybuchł bunt więźniów w 
jeduem ze skrzydeł gmachu. Zbu irowani więź
niowie w  liczbie około kit zabarykadowali się 
w 2 salach, demolując w-wnętrzno urządzenia, 
otraz obrzucając dtraż więzienną odłamkami r e 
giel. Wezwany na pomoc oddział policji z Byd
goszczy w ciągu, 20 minut bum uśmierzył, uży
wając jedynie pałek gronowych. Odłamkatnt cc 
giel zranionych zostaK* 8 p.osterunkowycb, w 
tem dwu ciężko. Bunt powstał rzekomo z pow o 
du niieuwzględmeni.i prz.cz zarząd więzienia żą 
dań więźniów, idących w kierunku polepszenia 
strawy i przydziału cieplej bielizny. V  Korono 
wic odsiadują bary przestępcy, skazani nn dhi- 
golettaic ciężkie więzienie.

NIEitATWlbRDZONY WYBÓR PROREK
TORA WE LWOWIE. Zo Lwowa .lonoszą, że 
nadeezla tam wiadomość o niezatwierrlzcniu 
przez ministra oświaty prorektora uniwersytetu 
lwowskiego prof. Bulanda.

ZWIĄZEK FILMOWCÓW ZAMKNIĘTY. 
Starostwo grodzkie Warszawa-śródmieście z aro 
knęlo Zwiąizek polskich przemysłowców filmo
wych z tytułu wykroczeń przeciw fta>‘.u t ovi 1e 
go Związku. Dalszo losy związane są rah-żuie 
od decyzji wojewody Jaroszewicza.

LITEWSCY UCZENI PRZYBĘDĄ DO WIL
NA. W dniach najbliższych oczekiwano jest 
przybycie z Kowna kilku uczonych- którzy ma
ją zebrać na Wileńszczyźnie materjuly history
czno-naukowe do dzieł.

PIELGRZYMKA SODALICYJNA Z FO- 
ZN.ANIA DO CUDOWNEGO OBRAZU M- BO
SK IEJ W PIEKARACH I DO GROBU KRÓ
LOWEJ JADWIGI NA WAWELU. Pielgrzym
ka ta  wyruszy z Poznania 13-go października, 
wr piątek, a do stacji Szarle.f-—Piekary przybę
dzie w eobotę. Pielgrzymi udadzą się następnie 
w procesji do kośc.iola w Piekarach. Po połu
dniu nastąpi wyjazd do Krakowa, gdzie pobyt, 
trwać będzie przez niećlizieilc i poniedziałek. 
Oprócz nabożeństw na Wawelu i w kościele 
Marjac.khn, nastąpi zwiedzenie wszystkich pa
miątek wawelskich i Krakowa, kopca, grobu 
bl. Bronisławy, jako też Wieliczki. Wyjazd 
z Krakowa nastąpi w poniedziałek. Koszt 
przejazdu w obie strony uynosi w TU. klasie 
18 zł., a  w TT-giej 26.50 zł.

WALASIEWICZÓYYNA WRACA DO AME
RYKI. W połowie października, wyjeżdża na 
stałe do Ameryki Walasiewiczówna. mie.tiayni 
świata w eporcic. W kołach sportowych wia,- 
domość. o tom wywołała poważny niepokój. 
Przed rokiem, gdy przybyła do Polski z Ame
ryki, zdawało się, że mistrzyni świata pozosta
nie na stałe w ojczyźnie i jeszcze nieraz okry
je sławą sport polski. W związku z jej wyjaz
dem niektóre pisma stołeczne, dusznic podkre 
ślają. że właściwie nic nie uczyniono, by mi
strzynię zatrzymać w Polsce. Studjii jej u- Cen 
trafnym Instytucie Wychowania T izycznego 
b y ły  ezemś nierealnem. A przecież każdy lep 
szy gracz w piłkę nożną znajduje więcej niż 
ojcowską opieką, w swoim klubie. Widocznie 
więc zaro.ało opiekowano sic Walasiewiczówna. 

, skoro ona opuszcza Polską.

„GZEM JEST DEMOKRACJA". IV związ
ku z naszą notatką p. t. ..Czcm jest demokra
cja" — zamieszczoną w dniu -t-go b. m.. z U- 
rzędu Wojewódzkiego otrzymaliśmy następują
ce sprosi owa nic:

..Nieprawdą jest jakoby Starosta powiato
wy w Bochni — w związku z wizytacją ks. 
biskupa Komara w powiecie bocheńskim miał 
oświadczyć, że nie jest demokratycznie poprą 
wiać drogą biskupowi, natomiast prawdą jest, 
że ks. Biernatowi, administratorowi parałji j 
Krzyżanowice, który przyszedł do Starostwa 
z prośbą o zezwolenie na urządzenie przymu
sowej zbiórki w formie konkurencji lub na 
urządzenie dobrowolnej zbiórki w formie lotu-! 
rji fantowej na odmalowanie plebanji z okazji 
przyjazdu ks. biskupa, gdyż ta od 3 lat. jcs<- 
niebielona. oświadczył 8taroeta, że byłoby nic 
demokratycznie obciążać w obecnej konjimktu- 
rzft gospodarczej mieszkańców parafji na od
malowaniu plebanji, podczas gdy ma się 30 ha 
gruntów beneficja lny ch i odpowiedni dochód 
z togr>“. /

SKRADLI JACHT DWUMASZTOM Y. Nie 
zna.ni trzej osobnicy dopuścili się kradzieży 
■lwu masztów ego jachtu . .C a r m e n n a  którym 
7. przystani rybaokiej z Gdyni odpłynęli w kie
runku zachodnich portów Bałtyku Po stwier
dzeniu tej niesharliauej kradzieży wszczęła poli
cja poszukiwania, rozsyłając dr orzą rad ji rwą i 
feDgrafiozną listy gończe.

UKRADŁ 9.324 ZL. Z KASY SZKOŁY'. 
IV Warszawie aresztowano sekretarza rr miej
skiej szkole szt.uk zdoTiniczych. St. Monkiewi
cza, pod zarzutem defraudacji 9.321 złotych 
z kasy  szkolnej. Monkiewicza aresztowano. 
Przyznał się on. że zdefraudowane p i e n i ą d z e  

przegrał na wyścigach konnych.
STRASZNY CZYN UMYSŁOWO CHOREJ. 

Wstrząsający wypadek zdarzył się we wsi 
Włoszczowa pod Częstochową. Umysłowo cho
ra, M. Kocwirówna. korzystając z nieobecności 
domowników, wybiegła na podwórze, schwy
ciła 15-miesięczne dziecko swego wuja- J . Hu- 
py, poezero powróciła do domu i plączące nie
mowlę wrzuciła do rozpalonego pieca piekar
skiego. Gdy matka war jatk i wróciła do domu., 
poczuła swąd spalonego mięsa, otworzyła 
drzwiczki pieca, z którego wyjęła, już tylko 
zwłoki dziecka. Umysłowo chorą zbrodni arkę 
uwięziono.

13 RAZY OŻENIŁ SIĘ, WYŁUDZAJĄC PO 
SAG. Przeciwko Lejbie Gordonowi do władz 
policyjnych w Łodzi napłynęło od kobiet sze
reg t-karg, w których jłoszkodowane twierdzą, 
żc Gordon dokonał licznych afer małżeńskich, 
żeniąc się 13-krotaie dla wyłudzenia posagu. 
Najciekawsze jest to, że w j wszystkich wypad 
kac-h ten poligamii ta  występował pod tem sa
mem nazwiskiem. Oszustw swoich dokonywał 
w ten sposób. ,żc zaraz po ślubie inkasował po
sag i wyjeżdżał do odległej miejscowości, nfi- 
przykład z Kowla do Łodii, a potem do Lubli
na itd. Za. oszustem rozesłano lis,tv gończe.

Przygotowania do XXXII międzynar, 
kongresu eucharystycznego.

NNNII. międzynarodowy kongres euchary
styczny odbędzie się w przyszłym roku w Bue
nos Aires. Przygotowania do tej wielkiej ma
nifestacji katolickiej — jak nam donoszą z ko
mitetu organizacyjnego w Buenos Aires — c-ą 
już w polnym toku. Wyłoniono doiyehecas. 
sekcje: francuską. hhzpaiDką. wioską, a inne 
zostaną wkrótce utworzone. Przygotowaniem 
do międzynarodowego kongresu będą k o n g r e s y  
eucharystyczne diecezjalne w Argentynie. Or
dy nar jusze w okręgach Kordoby. Parany, Ro
sario i Tneinna-mi zwołali już na wrzesień i 
październik kongresy do miast, będących sie
dzibami b Wkupieni i. Korespondencję dotyczącą 
Kongresu Międzynarodowego należy skierowy
wać do Komitetu pod adresem: A remie AU car 
16W. Rumoii \ires.

Przed nominacją nowego biskupa 
Berlina.

Według przypuszczeń prasy katolickiej, dń* 
cezja berlińska wskutek dość skomplikowane
go systetnu obsadzenia, osieroconych stolic bi
skupich. nie prędko otrzyma nowego arcypa- 
sterza. Prawo przedkładania Stolicy Apostol
skiej listy odpowiednich kandydatew obok ka- 
pituły berlińskiej, posiada również ogól bisku
pów pruskich. Stolica święta po dekładnem 
zbadaniu owej listy, wskazuje kapitule trzy 
osoby z zaznaczeniem, że tyll^o wśród nich 
może być dokonany ostateczny wybór. Dopie
ro po tym wyborze następnie ingerencja czyn 
nika państwowego, a. polega ona. na tem, że 
kapituła zapytuje ministerstwo wyznań, ozy 
nie ma ono zastrzeżeń natury politycznej co 
do osoby kandydata. Po stwierdzeniu, żc ob- 
jckejc takie nie istnieją, lub po usunięciu ich 
w drodze odpowiednich rokowań, odbywa się 
ostatni akt procesu elekcyjnego, — nominacja 
nowoobranego kandydata przez Ojca św.

HURAGAN M AMERYCE.
Donoszą z X.' Jorku, żo wybrzaie Karoli

ny Południowej nawiedzone zostało gwałtow
nym huraganem, który wyrządził wielkie szko
dy. 13 osób zostało zabitych a wielka ilość od
niosła rany. >

X  € a $ e & o  ś w i a t a .

Odznaczenie papieskie dla Dollfussa
Ojciec święty przyznał prezydentowi 

A ustrjię Miklasowi najwyższe odznaczenie pa
pieskie, order Chrystusa. Dolłfuss otrzymał 
order Złotej Ostrogi.

545 newych kapelanów
w Stowarzyszeniach młodzieży we M loszech.

Na zasadzie porozumienia, zawartego mię
dzy rządem włoskim i Stolicą Apostolską,' or
ganizacje .,P>a.liHa“. obejmujące całą młodzież 
faszystowską Włoch, otrzymały opiekę religij
ną. Liczba nowych kapelanów, którzy odtąd 
pracować będą we wspomnianych *towur/.y-zo 
ni ach. wynosi 5 te  księży. Odpowiedni dekret 
nominacyjny ministra, wychowania uarodowe- 

Igo został już ogłoszony. (KAT’.).

RZADKIE ODZNACZENIE KAPŁANA KA
TOLICKIEGO. Ksiądz francuski Unbrocht 
obdarzony został wyższą odznaką oficerską Le-  
gji Honorowej. Jest to odznaczenie, które z re
guły przyznawane bywa tylko dyplomatom i 
najwyższym osobistościom. Po raz pierwszy 
w tym roku przypadło ono w udziale kapła
nowi katolickiemu. (KAP.).

PLK. FILIPOWICZ OPUSZCZA SZPITAL. 
Poselstwo polskie w Moskwie otrzymało wia
domość z Jagrina, że płk. Filipowicz zamierza 
opuścić szpital we czwartek 21 b. m.. po-czem 
udaje się statkiem do miasta Gorkij 'dawny 
Niżnyj Now.gorod), a stamtąd koleją, do Mo
skwy. Płk. Filipowiczowi towarzyszyć będzie 
w podróży przedzielony do jego osoby czło
nek głównego za,rządu sowieckiej awjacji cy
wilnej. Kajdan.

NAPAD RABUSIÓW NA CHARDIN. Północ-' 
no-zachodnia część m iasta Charbina zajęta zo
stała przez rabusiowy którzy zrabowali wiele 
sklepów- i spalili kilka domów. Bandyci po dłu 
crotrwalej walce zostali z m iasta wyparci. Pa o 
dyci uprowadzili ze sobą 15 kupców.

o t h e , .
A B R Y K A  e t K R M l K r f w

f f c A W w S m A f S

Od Administracji.
C e lo « a  n a k ła d u

r r a s i iH  Y ® ja k  a a ? r y « W a j» * a  a r « -  
g a lo w a a ie  p r * K N t u e r a t y
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j Z wystawy społecznej w Poznaniu
UL Medycyna i pr/yfoda.

/ m  własnego korespondenta).
' W, tjprzedtoioh korespoud uncjach z wytd-a-

; W f podkreślałem że jest ona przegna:-/on a 
&ónrran <Ha specjalistów. nie zainteresuje szcr- 
■BjKb mas. Twierdzenie to o tyle modę było 
teryt ryzykowne, że jest mimo wszystko pewna 
gałąź wiedzy, k tóra interesuje wszystkich, bez 
względu na ich wykształcenie zawodowe. Jeet 
te bezwąl.pienia medycyna. Każdy z nas jest 
małym lekaizem. i niejednokrotnie stara się te
go dowieść wobec, swych bliźnich. ł>lne ego też 
dział medycyny na wystawie cieszy się wielką 
frekwencją zwiedzających. Trzeba przyznać, że 
jest eo oglądać, zwłaszcza. że jest to na ogól 
podane w formie bardzo przystępnej i zacieka
wiającej przeciętną mentalność. Oczywiście u* 
rządzenie tego działu wystawy j->Rt dow na za
sługą wydziałów medycyny naszyGi uniwersy
tetów. Kraków nie pczn.-dnl w tyle za in.nemi 
środowiskami imniwersytoekicmi. Możemy więc 
oglądać eksponaty Zakładu Baku rj-.l-gji, Kli
niki Pediatrycznej. Kliniki D craui.'logicznej, 
Kliniki Ginekologiczno-Położniczej, 'Zakładu Hy 
gjeny, Zakładu Hfetorji >i-riyryny. Zakładu 
Antropolog]u Polskie Towarzystwo Bałneclo- 
giezne w Krakowie prezentuje cały swój pokaż, 
ny dorobek 'naukowy. Bogaty jest również 
dział weteryimirji. Liczioe grupy zwiedzających 
gromadzą się w stoisku Zakładu Medycyny Są 
dowej Uniwersytetu Poznańskiego Dwie tabli
ce ilustrują identyfikację brani na podstawie 
badeń pocisków i łusek, szereg dalszych infor
muje o danych statystycznych odnośnie do ilo 
śri sekcji i  samobójstw. W słojach ustawione 
są  ciekawe przypadki z zakresu medycyny są
dowej a więc różnego rodzaju rany, ciele, k łu
te, uduszenia, rany postrzałowe ihp. W ystawio
ny  mamy również rzadki okaz tatuażu, przed
stawiającego obraz kobiety m łoiej z podpisom 
w dołu „Zosia". Specjaliści a  więc lekarze ma
ją  możność zapoznać się x saj-nowszemi zdoby- 
ezanń nauki odnośnie do przyrządów i *wzędzi 
1' “karskich. Ja k  nas informują, aaeręg firm ao- 
Kwnało stosunkowo spore transakcji haadło- 
vry©h. Wspomnieć należy równie® o zbiorach 
prywatnych p. Lałaitowicawi dotyczących medy 
cyny. Są to przeważni© teom© dokumenty hi
storyczne, niekiedy prawdeiwe „białe km kf" 
bibljofilsikie.

Dział przyrodaóeay p. dr. Wie
sław Rakowski Mieści aię •»  w 38 stoiskach. 
Wszystkie instytucje zajmujące się tą- dziedzi
ną, odpowiednie wydziały potekieh uniwersyte
tów, biorą, tułzaał. Możemy podziwiać ostatnio 
wykopanego xso60®ożica w Stewami w Małopolsee. 
Zakład Zoolog ji Ukiwersyfeeta PormMwkiego 
wystawia ciekawe ok-my zwwwsąt anormal
nych. Zaimponował mi jednakże u ijwaęeej prof. 
Dryja z Lublina- Jego zbiór yropara-. 'w entomo 
logicznych, następmi© bogata wystawa motyli 
robi wrażenie imponując*. Zdumiewa się czło
wiek, ile to mrówcoej pra*y i staranności wy
łożono, aby nagromadzić taką masę cha sów. 
Można stać eałemi godzaoami i podziwiać te cu
downą kolekcję entuzjasty przyrody. Wystawą 
prof. Dryji możemy się naprawdę poezcsyeić. 
Zarówno dział med-^cymy jak i przyrody mają 
to do siebie, że jest w raefc pttciwagu. modeli 
i różnego rodsagra figuwwrych eksponatów rad  
tablicami stałyatyoBPCnaŁ HSe też dziwnego,

K 1 N O T  S  A T  R |  

D Ź W I Ę K O W Y

D O M  K A T O L I C K I

Mli SLSTSASZEWSKIEil II

Od czwartku dnia 14 tom. rewelacyjny program i
9 letni genialny, mal*e, znany boha te r  z filmu -O.emp* — ulubieniec młodych i doroałyr1’.

Jtckis Goaper oraz P.yszard Dix 1 Borys Kirloff IS S rS ffW & S

DONOVAN reźyserji twórcy arcydzieła 
„Ben Hur“ —  Freda Niblo.

A rcydzieło filmowe, przew yższające w szystko dotąd widziane. N iebyw ałe u ję
cie tem atu ! — G enjalna reży serja ! — Fenom enalna gra! D O  N O  V A M 

to najpotężniejsza k reacja  cudownego dziecka J » c k i «  C o o p e r ’3 .

OKNY MIEJSC NORMALNE. Trzy wyświetlenia w duie powszednie o ąoHz. 5, 7 i 9 wieeiśr. 
a w niedziele i święta także o jsodzinie 3 popołudniu.

P r x e x  { i .s r w s z A  t r z y  cSni b i l e t y  z ^ t k « w «  n i e w a iR C .

Trzy ofiary toru w M rtz a .

N«, torwe wy<óełgowyan w Morwa w czasie mię dzynawdowych wyścigów poniosło śmierć 
tezeefc zalanych zawod-mków, wskutek zderzenia. Od lewej strony: Hr. Czajkowski. Józef

Gampari i Mario Borznehmi. i

0ta*c4Gs mir dlwMUfsacwgr
NOWY NGMBR „STARTU". Ukajał się Nr. 

F7 ctwutygcrłnćka „Start" bogato ilustrowany 
i ztwiorający szereg ciekawych awykwlów. Ar
tykuł wstępny p t  „Pi®9z Polskę de Morza11 — 
W. Junosza; „T-egoaoezay biła-ns naszego pły- 
wackwa" —- H. (Rtearafcatrz; „Co P o łc ie  Rad-jo 
Hróbite <®a eporfcr" — J.; „Wychowanie fizycz
ne (Ba młodzieży pracującej" —. J- Rimg3na.no- 
w-a; datesy ciąg artykułu pt. ..Postawa toczna 
w gżmnasłyoe kóbtoeej11 — „Nowe programy 
ćwłcaeh eiełeenyćh w szkołach powszechnych11 
M. Kaawezyk; „0 lotniewkaoh rosyjskich" — L 
Laskowsk a.

c W y  te jako .żywsze, bairdziej praeaaawiająoe 
do wwbraani ogółu są licznie odwiodzaue. Mo
gą orne nauczyć wiole, w każdym raaae przeko
nać, *e nasza nauka może fię pochlubić powiąż- 
nemd sMfacssami. YE8.

Porawrd, h8 września 1^38.

L8CAZAL SIĘ NR. 17—18 DWUTYGODNI
KA „MŁODA MATKA", bogato ilustrowany i 
zawierający szereg cibkawych i praktyczny cli 
wskazówek. Artykuł wstępny p. t. ..Kilka słów
0 przeciągach" — Dr. 7.. Glińska: .Jbsieei zgr/y 
ta ją  zębami wc śnie" — Dr. Z. Morawski; ..Hl 
gjena. pielęgnacja i rozwój dziecka w obraz
kach" — rozwój inteligencji dziecka; ..Precz 
7. pierzem" — Dr. S. RielobnadokiL.Mech iake 
m aterjał na m ateracyk" — K. Osuchowski; 
..Podsłuchane rozmowy" — Co znowu. Pa.iu 
narzeka na wieś — S. S.; ..Zdkawa, a praca"
S. Lewartowicz: „Jesteś nieznośne i złe dziec
ko" — W. Pełczyńska; „Kartki z pamiętnika 
mahlci"; „Myśłi z powodu ayyboru wychowaw- 
©zyinł* — ,T. Gażyińska. — Numer uzupełniają 
rady ]vraktyczne; modele uihramtk dziecięcych
1 „Paltko i cffla.pecżka dŁ? 3 lub 4-ro letniej 
dziewczynki" z wełny. — Jako dodatek tabli
ca kroju szlafroczka dla 3-s4-łetnioj dziewezyr 
ki i wzór do haftu n-a bieliznę dziecinną.

f p o r t .

Polska piłka nożiu. w Czechosłowacji.
Polonja Karwińeka pokonała wysoko Odrę 

Pudłowską 8J) (3:0); w meczu o misfcraostwo. 
Pozafem: Siła Trzyniecjka ziremieowała z Ha 
koahem orłowskim 2:2, a  Leebja suska wygra
ła z PKS Łazy 2:1.

W półfinale tm-nieju o piuha.r Racly Organi
zacyjnej Polaków z Zagranicy Pogoń fryszta- 
cka pokonała PKS Czeski Cieszyn 5:1 (3:0), 
kwalifikując się. do finału z Poilonją karwińską.

Polonja karwińska, jako najsilniejszy zes- 
pól polski, weszła do finału bez walki za zgodą 
wszystkich klnbów polskich.

W ielki międzynarodowy wyścig 
motocyklowy.

We wtorek wyruszyło w wielki wyścig mo
tocyklowy stu cztenlr/.iestu motocyklistów, re
prezentujących 8 państw: Anglję, ITolar.dję,
Wlocliy, Czechosłowację, ,. Irlandję, Węgry, 
Sziwajcarję i Niemej'. 8 tart nastąpił w Lon
dynie,

.Tost; to wyścig „wytrzymałości" na dystan
sie 200 mil.

W pierwszym dniu zdarzył >ię wypadek, kto 
ry zadecydował o wycofaniu się z wyścigu za
wodników czeskich. Motocyklista cwski Kaś- 
ser spadł z nasypu w pełnej szybkości i zo
stał ranny.' Ciężko porani! się przy upadihu za
wodnik holendcisiki. który wpadł na przecho
dzącego prarz szosę ba rana. Drogi znajdują się 
w złym stanic z powodu padającego deszczu. 
\Y ciągu pierwszych godzin wyęofalo sic 7 za
wodników. a w ciągu całego daiia — 20. Po 
pierwszym etapie prowadzą zespoły angielski 
i niemiecki, którym nie zanotowano dotąd ani 
jednego punktu karnego.

 •#ę>«------
BOKSHRZY GRUDZIĄDZCY WYGRALI

W GDAŃSKU. Bawiąca w Gdańsku drużyna 
bokserska 11130 z Grudziądza pokonała miej
scową Oedanję w stosunku 11 A.
50.000 FRANKÓW' ZA CZTERY STARTY.

Biegkiez fiński r.urje. który przcszorll na z a 
wodowstwo i wstąpi! do klubu Ladoumegue'a. 
otrzymał za. cztery starty  we Francji kwotę 
50.000 fraukóiw.

W ramach pierwszego meczu lekkoatletów 
zawodowych Ladoumogiic pokonał 1’urjego w 
biegu na 2 kim., uzyskując dobry wynik 5.28.4 
sek. Finn miał czas 5:20.2 sek.

ńYidzów br.rdzo mało jak na sta.rt świetnych 
zawodników bo zaledwie 5 tvs.

P r « s im y  P . T .  A fe a *? v ^ tó w  
«  H a d s y ła H ie  p r e e m is ie r a ty  * a

w rze s ie ń .
R « W M « e *€ Ś » iie  * w r a e a m y  

d o  w s x y s tk ie k  a b o n e n t ó w  x%- 
ła g & ją e y c h  z  p r e n u m e r a t ą  z  g n -  
r ą « o m  w e z w a n ie m  a b y  z e e b e ie l i  
n io z w łe e z n ie  z a le g ło ś c i  w y r a w  
■ae

Z Kahlenbergu.
*

Z.iTMcezcwuny piękne eprawozdamie Ks. 
prof. Dr. Leskiego x Wic-dnja C®ytet»rcy 
znajdą w nim szewg s&ozogćlów, lotere u- 
szły uwagi pism w Polsce, -a które tylko 
autor korespondencji, mieerka-ją/ey od prze
szło 20 łat w std&cy Aosfcrji, mógł zdo
być. — Uw. Red. „GL N.w.

I.) Dzięki nadtewycaag pięknej pogcKtesie je-
fielmej udały się uroczystości tak  zjazdu ka 
tolickich Niemców jak i na Kahlenbergu zna - 
komicie. Przyczyniły się do tego niewątpliwie 
także i zewnętrzne warunki, położenie Kahlen
bergu...

Kahlenberg należy do pasma wzgórza, ciąg
ną eao się nieprzerwanym łańcuchem od Du
naju a-ż do Krainy. Pasmo to należy do przed
górza alpejskiego. Dzisiejszy Kahlenberg two
rzy po prawroj stroni© Dunaju drugie wzniesie
nie 4S3 m. wysokie (pierwszem jest tylko o 
k ilka metrów, niższy Leopoldsberg). Ma się tu 
ta j malowniczą panoramę. W jasny dwien pogo
dny widać nawet Brzeelawę (Lundenburg), gra
niczne miasto w Czechosłowacji, w odległości 

km., poza Har-rbungiero „bramę narodów" 
miedzy Karpatam i a Dunajem, szczyty odle 
głycli gór alpejakiehj jak Schneeberg. Ra-x 
Oot-szer, U -step wije się srebrną- wstęgą Dunaj.

Góra Kahlenberg jest znaua w historji. Zo- 
■l st.ala. uwieczniona na  zawsze ostatee-zne-m zwy

cięstwem K rzy ża 'n ad  półksiężycom. Ponadto 
mieści w sobie jedną, z najcenniejszych dił-a Po
laków pamiątek w Wicciniu: kaplicę „im. Jana 
Sol. leskiego'’, U' niej to dwa 12 września

stela pustelnia odbudowaną. Kościół pod wez-j Na le-wej ścianie widizimy bl. 0 . Marka d’ 
waniem śwr. Józefa, skromny, w p.rostym styłn Aviamo przy- ołtarzu, kró-la -Sobieskiego jako 
rmn-ańftkim miał 11 ołtarzy i 4 kaplice. Z tych 'm inistranta w Męczącej postawie, a obok nie- 
11. ołtarzy pozostały do d-n-ia dzisiejszego 3 e.l-jgo wodrzów niemieckich. Celebrans końc-zy

F868 r. o godz. 4-tej rano legat papieski bi.
O. Murco d’Aviano odprawił przed bitwą mszę 
świętą. Bogobojny król służył mu do m©zv św. 
i wraz z ks. Loloryńskim Karolem i synem  ̂
swoim Jakóbem przyjął Komunję świętą. Po terze: główny i 2 boczne; z kaplic zachowała;mszę świętą i wymawia zamiast „ite missa est"
nwzy świętej pasował król syna- na rycerza 
jak się sa-m wyraził ..na -pamiątkę n«,jważniej 
szej obwili w życiu'1.

X;vzY'a wizffijrza K a h le n b e rg  z n u em u

się tylko Anioła Stróża, znaua obecnie jakoj proroc-ze slow«: ..Johannes vineos!'. U dołn 
kaplica -Ta*>a -Sofoie-fjdego, gdzie bł. Marco d‘A- zdobią ścianę liorby n-ac-zełnych bohaterów w 
viano odprawił mszę atun na prowi/.oryoz-nin zbu

sm z clownnym ołtarzsi. — Dekretem cesarza Józefa.
odsieczy Wiednia. Cała prawa strona kaplicy 
pokryta jest herbami rycerstwa polskiego z wy
prawy — „na pole chwały’’. Nad drzwiami 
wehodowełrii widać świętego Józefa, patro-na 
kościoła m  Kahłenbcrgu. Po jego prawej rę
ce stoi św. Leopold, patron diolnej Austrji, a 
po lewej ręce lega.t papieski, bł. 0. Marek <Ł 
Avia.no. U ich stóp składa rycerz polski zdo
bytą, chorągiew Mahom&ta. *

Idaleko bylo słychać i "dało górzo nazwę Kahten-i sldm: ,.Tę, przez GO. Kamedułów zbudowaną: Tak to dzięki ofiarności społeczeństwa pol-

biegiem czasu. Za czasów pierwszych mairgra- 
bióiw Babemibergów dzisiejszy Leo-jteMstoeig na
zywał sic Kahlomborg. a dlzisiejszy Kablenberg 
zwał sic- 8anhorg albo Selrweinsiberg a to dla- 

jte^o. że na nim znajdował «ię zwierzynie-e prze-

B. został w roku 1782 między innemi zakona
mi k,mitem,1!J a c y jnemi i zakon 0 0 . Kamedułów 
na Kahlenbergu zoiiesiony. ł ’osiadIośe.i jego 
sprzedano a kościół użyto na ede  świeckie. 

Szybko zmieniali się właścich-hi da,wiej pn-
iważnie z dzików złożony. Strzeżony był przez,stel,ni. Koło chóru jest umieszczona na ścianie 
psy myśliwskie, których szczekanie jkallen',jkośeirda teWiea nmrmurow.a z napisem laeiń

rorze maiu

czeto nazywać to wzgórze JoeefWberg. w 'o s ta ł-  odnowili i ozdobili". | ckiem i nawet w Wiedniu, niet.yłko w prasie,
r-ir-h czasach poławia się trzecia, nazwa góry;! W roku 1906 wspeMM>ia»i itjcowie objęli,ale i w draełwh naukowych siłina propaganda- 
mianowicie ..Tłnusberg”. ‘ jtylko kościół z dawnej pustelni. Z płynącyełuPrzem y ona, zupełnie zasłurcwn króla i rycer-;

W roku 1627 sprowadził cesarz Fordy^ancl’ ofiur o«li»owili z widkiiit truflom i poiwirce* I stwa polskiego. Właśnie w e®asie uroczystości.
II i fco za poradą, wielkiego marszałka koronne1 niem naprzód walący się. kościół, a przed dwo !12-tego -września ukazały się w niektórych 
u*o Polski Wolskiego zakon 0 0 . Kamedułów n a 'm a  laty kaplicę J a m  Sobieskiego. Artysta;dziennikach barcłzo nięlojatee feljetomy, ak 

' Kahlenberg. Po usunięciu wielu trudności, bojRosen. ze Lwowa dokonał restauracji kaplicy.: w ..Neue /.eitiwig": ..Plfiitarch liat aucli ueber
szc.zyt c ó ry  trzeba bvło obniżyć przvstą,pi!i- Główny ołtarz przedstawia Gjca Świętego.| das Jabr 1083 gelogen” . Również i Ukraińcy 
zakonnicy w 1630 do budowy dziś isfcniejąccsro, htnoc.wnlego XI zatopionego w modlitwie przcćl wyrządza,ją, tu szkodę Polsce a  ich antypolskie 
kościoła. Wiązanie dachowe" joszc-ze nie było'krzyżem  'Zbawiciela. Ponad głowa, papieża u ’ n-aFftawienio zdradtea- broszurka, wydana toż
skończone, gdy wybucha wojna z Turkami i 
oblężenie Wiednia (1683). Pustelnicy schronili 
hic do Lincu. W trzy dni po ioh ucieczce Turcy 
zniszczyli klasztor. Dopiero po zwycięstwie zo-

nosi sic c*ama, ziowroga ehnui-ra. To polega 
turecka, za raża jąca  zdruzgotaniem chrześci- 
jtuistwa. Wśród elnnur pojawia się znak cc^a. 
rai Konstantego Wielkiesgo „iu hoe s-igno-’.

przed UTOOzystośiciand. Autorem jej jest Dr. 
Gstap Hryxaj: ..Die Ukrainor wnd Befceiung 
Wiens 1883'’.

KS. DR. ST. LESKI (Wiedeń).
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C z w a r t e k  21: św. Mateusza ap,
P i ą t e k  22: Suełi. św. Tomasza,
P i ą t e k  22: wschód słońca o godz. 5.15. za

chód o godz. 17.59.

P r o f .  l i n s t e i n  w  f in g y ć ,

LOKALNY KOMITET POŻYCZKI NARO
DOWEJ W KRAKOWIE podaje do wiadomo | 
śri, że począwszy od czwartku 21 hm. udziela 
wszelkich wyjaśnień w sprawie subskrypcji Po-j 
życzki Narodowej codziennie (z wyjątkiem nie-, 
dziel) w  swoich biurach, które mieszczą, się w;
Gmachu Ilatusza na parterze [;wejście od ui.i 
Poselskiej) od godz. 8-ej do 11-ej i o l 17-e.j! 
do 20-ej. Telef. 182-08. ’ ' ’ j

PRACOWNICY KURATORIUM — NA PO
ŻYCZKĘ. Pracownicy Kurntorjum Kraków-i 
.-kiego jednogłośnie przystąpili w dniu 20 tm. i 
do subskrypcji pożyczki narodowej a miano-{ 
wicie: pracownicy VII st. sl. w wysokości 75] 
proc., natomiast urzędnicy od YI. sl. sl. wzwyży 
100 proc. jednomie.-ioczn.vcli poborów służbo-' 
wy, oh.

POPYT N \  KONIE SLABY.' W dniu 1!* 
bon. ogółem -pędzono LUi koni na targ w Kra
kowie i płacono za sztukę: za konie pojazdo
we od 200—300 zł., /.a konie lekkie 80—150 zł..1 
za konie rzeźne od 30 00 z.l. Ze spędzonych Na wiadomość, żo tajna bojówka, hitlerowska postanowiła go zgładzić, prof. Kiusteiu opuścił 
koni sprzedano: na rzeź miejscową 5 #z‘uk. Belgję i schronił się w Angtji. w dobrach kom andora Lockera Lanipsona. T tam jednak nic

czuje sic bezpieczny, czego dowodzi powyższa ilustracja, przed Stawiająca Einsteina w towa
rzystwie Lanipsona, który siedzi przy uczoman żydowskim ze strzelbą, w ręce, zapewne na

4 dowód, żc czuwa- nad jego całością.

żenią ruchu księgarskiego, to  jednak moment 
fen pomada wartości kulturalne, służąc do pod 
rrzymania. obumierającego prawie u nae, ruchu 

j driiknrskc-k.Męgarskiego. Każdy zatem objaw, 
zmierzający do pobudzenia, czytelnictwa, a co 
zatem idzie —- i propagandę książki, — dr. Do. 
browok-ki uważa, za godny poparcia. Wreszcie 
dr. Dobrowolski uznaje za wskazanie w okresie 
..Tvg-odnia Książki11 urządzenie cyklu odczytów 
o liistorji książki, jej produkcji, organizacji 

j księgarstwa, oraz społecznej funkcji książek, 
i ,\V ty-m samyim gncJm przemawiali inni mówcy, 
j jak: dr. Cielecki, prof. dr. T. Seweryn, ad w. dr. 

Min der. red. T. A. Wójcicki oraz dyr. Lewicki, 
■który zachęcał d,o współpracy z Komitetem 
głównym, mając na uwadze rozbudzenie zain- 
te-rosowamia, młodzieży książką i literaturą pię
kną. Na zakończenie poruszono jeszcze, sprawę 
wprowadzenia, od dawna projektowanego, przy 
musu bibljoiteczincgo w Polsce, na wzór istuie- 

j jącej już ustawy w Czechosłowacji.
Wynikiem obrad bibijofilów krakowskich 

było uchwalenie przystąpienia do akcji ogólno
polskiej. |ir/wieze,m T. 31. K. w Krakowie posta 
nowiło. jako główno swoje zadanie, urządzić 
wielką wystawę retrospektywną książki w hali 
wystawowej przy ul. Rajskiej, przy współ ucLzs a. 
le Miejskiego Muzeum Przemysłowego. Nadto 
T M K. zajmie się organizacją popularnych 
prclekcyj j odczytów, związanych z ..Tygodniem 
Książki Polskiej". (t. a. w.)

Popyt slaby, tendencja utrzwnuna.
KARAMBOL. Dnia *19 bm. Alfons Lorek, 

szuler i właściciel taksówki z Zakopanego, je 
chał ul. Dietla w stanie lekko podchmielonym 
IV pewnym momencie nie panując nad kierow
nicą wjechał na wóz .lana Jalochy z Gołkowic 
pc-w. krakowskiego. W-kutok najechania wóz 
został rozbity, koń zaś dozami ogólnych poka- 
ieczoń i złamania nogi. Pamochód został po
ważnie uszkodzony, gdyż ma rozbitą chle.bn- 
oą i latarnię. Straty z powodu uszkodzenia sa
mochodu wynoszą około 800 zlolyc.lt. Jałoeha 
o' liczą swo straty na 200 złotych. Właściciela 
samochodu przytrzymano i po zbadaniu rpra
wy zwolniono. Dochodzenie w toku.

KRADZIEŻ BIŻUTERJL 1!. Rinter. zarn. 
przy ul. Brzozowej 9. zgłosiła, żc dnia 1!) bm. 
skradziono jej z zamkniętego mieszkania po 
uprzedniem odsunięciu rygli u drzwi, pierścio
nek zloty z brylantami j sznur pereł. Straty 
wynoszą około 2.000 złotych.

OSZUŚCI. Do Marji Szorc (ul. Zabloeie 11) 
przybyło dnia . dwóch osobników, k tó 
rzy sio przedstawili jako przysłani z Padu w 
celu skontrolowania dolnnw ck. W czasie kon
troli skradli 5 dolarówek wart. 250 złotych 
i we szli.

du. Ks, prof. \\ cryński, dwie depesze: do Ks. ] firm krakowskich oraz nie zapłacili zatmdnio- 
:\rcyb. Mannaggicgo, Nuncjusza, Apostolskiego nemu psrsonalowi.

Był t.o jodyny kontakt Budzi-za z ÓYnwo-

ZAWTAOOMIENIA T KOMUNIKATY.
OSTRZEŻENIE. Zdarzają sio obecnie bar

dzo często wypadki oszustwa, że zamiast zna
nych piw podają Wam bezwartościowe piwo 
po tej samej eonie. Zwracają.: baczna, uwagę 
nie dnieje sic oszukiwać.

REPERTUAR TE ATRU SŁOWACKI ECO.
Czwartek: „Romans".
Piątek: Teatr zamknięty z powodtf generał 

re j  próby.
Sobota: „Mazepa” (Otwarcie sezonu 1933,o-ł 

roku).
REPER TU A R  Y Iv OTRATRtTY,

WANDA: Noc w Kairze 'Ramon Norarro)
ŚWIT: ..Dmiovau‘‘ (.lackie Cooper’'.
APOLLO: Noc miłości (Don Josse Mojica).
SZTUKA: „Narzeczona z Wiednia".
UCIECHA. „Madame Buttcrfly“ (Sylvia Si- 

dney) oraz występ orkiestry.'
ATLANTIC: Jasnowłosy sen (Liljan Tlar- 

rey  i H. Gara.t).
ADRIA: A djutant Jego Wysokości (z Vla 

sta Burianem).
PROMIEŃ: „19 w dla mnie*' (w roli głównej 

P o la  Mankiowiozówna i Kazimierz Krukowski). 
„Flip i Flap w legji cudzoziemskiej11.

SŁONCE: „Ozemp11 (Jaekie Cooper).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: na czas od 18 

do 22 bm. Film p. t, „Bebe i ska’1 (w roli gł. 
Bebe Daniels).

słowej został już w myśl nowych przepisów 
zreformowany i zamieniony z dotychczasowej 
szkoły średniej na szkolę licealną, nadającą 
absolwentom prawo prowadzenia budów wc 
wszystkich miastach z wyjątkiem stołecznych 
i z wyjątkiem' budów monumentalnych. Ter. 
zakres pracy będzie zastrzeżony dla absolwen
tów szkół politechnicznych.

„Sensacja** o ogralrenii Skarbca 
wawelskiego.

Od dwu dni jedno z miejscowych pi-iu bru
kowych alarmuje swych czytelników wiadomo
ścią. jakoby przed niedawnym czasem zamierza 
no obrabować Skarbiec w Katedrze wawelskiej. 
Czynu tego miał dokonać niej. Wlady-law Bu
dzisz, aresztowany niedawno pod zarzutom zdo 
fraudowaąia 20.000 złotych w klinice imiww-y- 

.teokiej w Krakowie. Po dokonaniu kradzieży 
niiał epńuwca. wraz z swymi wspólnikami, um
knąć z Kratkowa autem do... Angoli (!).

W fcej wysoce nieprawdopndobntj sprawie 
zwróciliśmy eję do Urzędu śledczego, gdzie nam 
odpowiedziano bardzo ogólnikowo i eii-powHic, 
że „ju lcn  z aresztowanych miał tak zeznać...1-

Z Zarządem Wawelu zetknął się Budzisz 
raz jod en tylko i to przed dworną laty. W .-pol

no następujące referaty: „Systom wycliowaw T1-l0 z niej. Kipptrem zorganizował on na dzie- 
czy BI. Ks. Jana Boseo*' Es. Dr. I*r. Harazbu, j dziiicu zanikowym widowisko pasyjne pi. ,Mę- 
Salezjanin), ,,Wychowanie młodzieży w organi-J ka Chrystusa-1. Cześć dochodu /. tej imprezy 
znojach15 (K-. Aleksander Rogoż, prob. z Bon- miała iść na, cele Pok-Uicgo Białego Krzyża,

część — do kasy Zarządu Zamku. Zarząd Zaim
ku ściągnął zaraz swój udział, poza,Am jednak

Drugi dzień Zjazdu Duszpasterskiego
1 W Krakowie.

Zjazd Duszpasterski w drugim dniu ożywił 
się z powodu przyjazdu nowych uczestników 
w liczbie kilkudziesięciu. Obecnie liczba biorą
cych udział w Zjeździć wynosi około 300.

W godzinach przedpołudniowych wygloszo- 
„Svstom wycliowaw

i cio Episkopatu Polski w Częstochowie pia 
ręce J. Fm. Ks. Kardynała-Pryma,sa Hlomln).

Po referacie Ks. Borowieckiego nastąpiła 
dyskusja bardzo ożywiona i interesująca.

Po południu referaty: „Praca wychowawcza 
du.-zpastcrz.ii w szkole15 (Ks. radca W alenty 
Badowski z Bochni) i ..Wychowanie seksuaine' 
młodzieży51 (0. Stanisław Podoleński T. .J. z 
Krakowa).

W dniu dzisiejszym. 1 j. czwartek, odbędą 
się naft. referaty: „Zaprawianie wiernych do 
umiarkowania i do trzeźwości'5 (Ks. 31. Kuzno- 
wicz rI'. -T.), .,Wychowanie do poszanowania cu
dzej własności’1 (Ks. 31. Skaihek. dziekan w« 
Oświęcimiu), „Zwalczanie grzechów7 m ow y' 
(Ks. Dr. T. Bobie/, dziekan w Iwjn kolo Luly);J 
popołudniu „Budzenie wśród wiernych przywia

łem. *
J iś li chodzi o 8-karbiec katedralny, to klu

cze od niego posiada duchowieństwo: ani za
rząd Katedry, ani służba kościelna nie zauwa
żyły w ostatnim czasie żadnego nieporządku, 
ani niewłaściwości. Na Wawelu nic nikomu nie 
wiadomo o rzekomem ograbieniu Skarbca i re
welacje pisma przyjmowane są ze zdziwieniem.

Ciekawy egzamin na Wydziale 
Lekarskim U J

Ja,k donosiliśmy dnia 25 i 20 bm. odbędą 
się na Wydziale Lekarskim Uniw. Jag. egza
miny kandydackie, od których wyniku uzalcż- 
nionem jest przyjęcie na medycynę. Egzumi-

Mino.
Cóż  n a  t o  ż y d z i ?

Jeden z naszych czytelników donosi nam, 
żo w żydowskiem kinie „Atlantic" wT Krakowie 
wyświetlany jest obecnie film p. t. „Jasnow ło
sy sou'1, wprawdzie w wersji francuskiej, ale 
pochodzący z hitlerowskiej (!) „Ufy” i wyna
jęły z wypożyczalni „Warszawska Spółka Ki
nematograficzna51, k tó ra  jest filją .U fy” w 
Polsce. Tak więc wygląda bojkot hitlerowskich 
Niemiec przez żydosbwo? Cóż na to „Nowy 
Dziennik55?

nv te polegać beda na rem. żc kandydaci wysiu za ma do Kościoła i poczm-ia katol. (i\s. uroi. • . 1 - - /  4cua.ją dwu wykładów, z których będą mussehDr. J. Piskorz z Tarnowa), „Praca nad urabia
niem katolickiego poglądu na sprawy społecz
ne i polityczne*1 (Ks. prałat St. 3!aślii'isk:, re
gens Śląskiego Som. Duchów.). Dyskusja.

Zażyrizenie Wydziału Budowlanego
Szkoły Przemysłowej w Krakowie.

Bardzo charakterystycznym dla obecnych 
stosunków' objawem jest przerzucanie się mło
dzieży 'żydowskiej z handlu do innych zawo
dów, które dotychczas nic budziły większego 

zainteresowania u Żydów. Wpływają na to 
niewątpliwie trudności, jakie przeżywa handel 
na skutek krvzysu. 31. i. dużo zainteresowanie

złożyć sprawozdanie i zaopatrzyć je ewentual 
nenii uwagami własnemi. Ten system kontro
li materjalu studenckiego. napływającego na 
medycynę, stosują już oddawna niektóre uni
wersytety polskie. Na Wydz. Lekarski Uniw. 
Jag. wpłynęło ponad 490 zgłoszeń, a miejsc 
wolnych jest zaledwie 120. stąd też egzaminu 
e.ja będzie traktow ana rygorystycznie. Pw y

pomnieć należy, żo na Wydz. Lek. w myśl wy
danego już ogłoszenia Dziekanatu przyjmowa
ni będą przedewiszystkiom studenci, pochodzą
cy z woj. krakowskiego, kieleckiego i śląskie
go.

IV dniu dzisiejszym odbędzie się na Uniw.
budzi fakt ogromnego wzrostu frekwencji mlo- Ja ff- ZC' ,raIlio CaU«° VrQ**sor™  *  sPra‘
dzieży żydowskiej na Wydziale Budowlanym ’ " ^  ^b sk ry p rji pożywk, narodowe.,.
Szkoły Przemysłowej w Krakowie. Nadmienić I Wpisy na Uniwersytet roapoczuą się. 2o 
nałoży, żc 3Vydział Budowlany Szkoły Przemy-! września i trwać będą. do 7 października, w

ozyo), ..Nauczanie dorastającej młodzieży (K-. 
prob. Stanisław Borowiecki z Koniecpola).

Po drugim referacie odczytał sekretarz.-zjaz-

1 1 ćr\n i to dniu odprawione zostanie w koś
ciele św. Anny tradycyjne nabożeństwo inaugu 
racyjne. W dniu 9 jiaździernika rozpoczną sio 
normalne wykłady i ćwiczenia.

£ M e w a t M X € & .

„Tytteśeó K s iążki PoSskiej^ 
a b ib ljc f ite  k rakow scy .

Dla spotęgowania czytehic-twa odbędzie -io 
w calcj Polsce w dniach od 25 listopada do 
3 grudnia bt-. „Tydzień Książki Polskiej1'.

W zwią.zku z tą Imprezą. Towarzystwo Mi- 
iośnlków Książki w Krakowie ,ki;1 przewodnic
twem prezesa Kazimierza Witkiewicza urządzi
ło w tych dniach zobra-nic członków, na którem 
prezes zaznajomi! obecnych z pr-cgrnsii“rń. 7a- 
krcślomun i4' .dri-ic Komitetu głównego
w Warszowic.

Projekt ten wywoła! bardzo ożywioną dy
skusję. Przrdewszyst.kicm na czoło w ;-uaiĄ o 
zagadnienie bibijofilsfwa w stosmaku d-o rynku 
teięgarskiogo w dobie obą-onego upadku czy
telnictwa i zamiłowania do pięknej książki w 
ireśei i formie. Dwa te bowiem czynniki :ą na- 
ezclnoin jczykaaauiem rzetelnego stosunku do 
książek. Ten właśnie storimek doskonąl* oare 
ślil w swem przemów ieuin dyr. żychowiez, co 
przyjęto z wielkinn aplauzem. Następny mówca 
dr. K. Dobrowolski podkreślił, że jakkolwiek 
akcja „Tygodnia Polskiej Książki-- ma na Odr

Z kin krakowskich
APOLLO: „Noc miłości'1. Tytuł nie ma nic 

wspólnego z treścią tej wcale wasołej opuctk i 
filmowej, której treścią ;ą  romantyczne przy
gody wesołego opryszka D eka Turpina, pła
tającego tysiączne figle angielskiemu wielko
rządcy. Rzecz dzieje się w jakimś trudnym uo 
określenia kraju i w trudnej do ustalenia epo
ce. Na ekranie bowiem widzimy żołnierzy w sty 
In Ludwika X\T, jcgoiuościów we fraczkach 
rokokowych z epoki o pól wi ku wcześniejszej, 
damy w kostjuimaoh z czasów Dyrektorjatu, 
domina weneckie —- słowem caiy magazyn ku 
stjuraów z ubiegłych epok. J  s t nawet w tym 
filmie szubienica i zakapturzo ,y kat. Ib lę  
■główną gra znany już aktor, Jcso Mojica, od ba 
rzony pięknym glosom i toskoziaie jeżdżący 
konno. 3fojica śpiewa przy *:.ażdf j okazji: pie
szo, kostaio, wr lesic, na bFkonie, )X>d balko
nem. ev oiberży, a naw cc ped szubienicą , uio 
brak bowiem wr tej operetce ładnych piosenek 
i miłych metodyj. W głównej roli kobiec >; wy 
stępuje 3fona Maris, dobra śpiewaczka I ak to r
ka. Ponadto w widowisku 5; i ora "dział m- ogue 
chóry i tłumy statystów.

UCIECHA: „Madame 3utterf!y“. Oczywiście 
nie jest io sfilmowana opera 1’ tccinlego. lecz. 
solidny film, częściowo mówiony, a częściowo 
niemy, przyczem akcja toczy sio na tlg dyskre; 
npj muzyki, zaczerpniętej z opery. Reżyser Gs- 
riisar dał swemw dziełu carozo picrtuą oprawo 
i najlepszą odtwórczynię w oso1' -,o znan°: ar
tystki: Sylwji Sidmey- k h ra  je -t w ym arsuią 
liut.terfly, nie są śpiewającą co paw da, iyłkc 
ta szczerze kochającą, utrezą Cho-Che-ćau. 
Siducy wzrusza do Dz, sama nie roniąc ani jod 
ncj łzy nie wydając ,,cdtiogo okrzsku rozpaczy. 
Jest prawdziwa i prostu na tl? sztucznych 
kwiatów i de.koraeyj. a  przy Lem prawdziwa w 
okaz.w.aniu uczuć, tak nie >' r oz u m i al y cl > Jla 
niejednej dzisiejszej kobiety. Pi tik r t i i u  gra 
Gary Grant, usiłują y rcw.Tizowuć z popu.ar- 
nym Gary Cooperem. W ybcmy :■•. st Cliarlf ? 
Rugglcs, ulubiony konik:, znany z- wie5u fil
mów. który w roli przyja; k ła  - 'zwe-scla Pin- 
kort ona i publiczność.

organizatorzy widowiska pozarywali szereg rozwój czytelnictwa z p-n-kiu widzenia wz.no

Taniej niż za cenę
31LETU li. KLASY  
m ażem y podróżow ać 

SAMOLOTAMI P. L. L. „L O T "



* ..OT/'*: yAKOT?T"ł< 7. dnia 2 l 7 0  Trrzoś-nia 1033 v-* *A\  i *

3 ^ « i c

. Podatki w naturze.
Ministerstwo skarbu rozesłało do wszysi- 

jkvdh Wb Skarbowy cli, Urzędu Wojewódzkiego 
Śląskiego (wydalał skarbowy) i wszystkich kas 
urzędów skarbowych następującą instrukcje w 
wprawie przyjmowania świadczeń w naturze na 
spłatę niektórych zaległych podatków, waz 
udziału w kontach robót melioracyjnych.

Na podstawie złożonego przez podatnika za. 
świadczenia i wypełnionego odpowiednio hlau-l *ób osiągnięty został jeden z celów kongresu, 
kietu nadawczego, kasa urzędu skarbowego za-! zajmującego żywo opinio polską, a zorgnni/o- 
rachowuje sumę wartości świadczeń w naturze wanęgo starannie dzięki zasługującej lla uzna- 
podaną w zaświadczeniu na przychód, jako nie pracy komitetu krakowskiego 7. dymktora- 
uiszczenie zaległości w państwowych podai-j ni i kas oszczędności pp. Dorawskim i Kocha- 
kach — przeto bez dodatków komunalnych i' 
jednocześnie tę samą sumę zapisuje na rozchódJ 
jako wydatek budżetowy ministerstwa opieki

Po kongresie krakowskim.
Manifestacje

Przedstawiciele MowiaiisKicn kas oszcze 
dnnśei w Krakowie, którzy przez kilka dni 
gościli w Krakowie. i»dkreśla.H niejednokrot
nie. ,n zwłaszcza w czasie wizyty na ratuszu, 
wrażenia doznane w czasie pobytu w grodzic 
podwawelskim, gościnność. miasta i życzliwe 
przyjęcie ze strony społeczeństwa. W ten spo-

spoleczncj nn okres 1933/34.
Wpłaty wymienionego wyżej rodzaju usku

tecznione na rzecz podatków dochodowego i 
gruntowego mają kasy urzędów skarbową eh 
zapisywać do osobnych dzienników specjalnych 
zatytułowanych wpłaty świadczeniami w n

przyjaźni słowiańskiej. — Wzajemne poznanie organizacji ruchu oszczędnościo
wego. — Wymiana urzędników. — Wzory ulepszeń technicznych.

lowiauskich kas oszcze- względem rezultaty przyniósł zjazd krakowski,
wymieni! je kolejno, wyrażając pełne zadowo
lenie 7. osiągniętych wyników,

-— Wspólny zjazd — zaznaczył — umożli
wia wzajemne poznanie ustrojów kas oszczę
dności i zmian, jakie w icłi organizacji nastą
piły pod wpływem rozwoju ustawodawstwa 
w poszczególnych krajach słowiańskich. W a
żnym motorem ruchu oszczędnościowego jest 
propaganda. Metody tej propagandy w różnych 
krajach są odmienno, siad też doświadczenia 
poczynione w -ród. poszczególnych społee.zeń-tw 
mogą być z powodzeniem przejęte i zasicsowa 
i-e u innych, będziemy też mocii skoiizystać 
ze wzorów, jakich dostarcza ją. nam na.-i są- 
siedzi słowiańscy w zakresie urządzeń tech
nicznych i ulepszeń w rachunkowości i księ
gowości. Celom drkladnmj-zogo zaznajomienia 
się z orzą Uenir.mi kas oszczędności prz.ewidzia 
ną jest wzajemna wymiana urzędników kaso

pv-
z.a-

TKiwskitn na ezelę.
Szerszą oninje interesuje niewątpliwie 

•mnie. jakie rezultaty dal kongres i jakie 
dania spełnił.

Niewątpliwie na pierwszy plan wysuwają 
się  względy natury ogćlno-pcłitycznej. Wiado
mo. że dążeniem do zbliżeni:] krajów /dnminń- 
~kich i zacieśnienia między nioroi wszelkich 

...I węzłów, zwłaszcza natury gospodarczej, służy
turze". 11' księdze sum komunalnych obroty u  
mają być zapisywane na osobnych konta. h.

Kwcnttialnc nadpłaty powstałe w podat
kach zapłaconych w naturze skutkiem później
szego uwzględnienia odwołań luli z innych po
wodów nie mogą być w żadnym razie zwraca
ne w gofowiźnie, lecz. zarachowano na pne/e-t 
przyszłych podatków.

2G1 tys. zarejestrowanych bezrobotnych.
Według danych państwowych urzędów po

średnictwa procy, liczba bezrobotnych za’-eje- 
tcrcnic całego kraju w dniustrowanyeh na 

f> ni., wynosiło,
700 osób mniej.

Liczi i.a bezrobotnych 
7S.S-10 osób.

10
ogółem 201.190 osób, t. j. o 
niż w tygodniu poprzednim.

na Śląsku wynosiły

(Jnailepiei bezpośrednia siycznosć, wzajemne po 
znanie sie, prowadzące do jakiegoś w przyszło
ści współżycia miedzy trzema pokrewnymi n a 
rodami. TTeze-tniezyli w kongresie reprezim- 
tanci ’ no ważnych sfer gosnn-l.irczyełi i finan
sowych (^zei liosł< wacii i Jugosławii i naw ią
zane zostały nici łączności, nic obojętno * dla 
dals-z.ogo rozwoju stnsnnków Polski 7. tymi k ''a - 
ja mi.

P r / e d e w s z y s l k i e m  Jednak w y n i k i  k o n g r e s u  

o c e n i a ć  n a l e ż y  7  p u n k t u  w i d z e n i a  interesów 
tego mchu. który na kongresie b y ł  r e n r e z w t o -  

wany, t. i. ruchu oszczędnościowego. J)v’-. Do- 
UBwski. z a . r t y i . n n y  nrzez n a s -. ja k ie  pn .l tym

wych Tak więc pewna ilość urzędników po! 
.skirh znajdzie zatrudnianie na przeciąg jedne
go roku w kasach czcskr-slowackieh i na od wrót 
grupa cze<kieli tirze Iników pracować będltr 
w polskich kasach oszczędności. IV rozmo
wach. dla których znakomitą okazie daj.-i 
zjazdy — poruszane sa wszelkie środki pro- 
wadzące do jaknajL-jślejs-zej współpracy i zbli
żenia.

Niezależnie wiec od rezultatów nalury uezu 
ck)v.ej i politycznej, kongres ten. podobnie 
zresztą jak i wiele innych zjazdów słowiań
skich. przynosi z solą wiele korzyści prak
tycznych, których lekceważyć nie można.

t.i- w.).

19.40 Transmisja z Wars z.; 20.00 Transrn. «
Warszawy. ^

Lwów, (308.7 m.) 0.: 15.10 ,.8 ilva rerum ': 
15.15 Lwowska*chwilka morska i kolonialna-- 
W przerwie o 21.50 Kącik Pol. Tow. Krak

Warszawa, (1411.S md G.: 7.L0 eyroal cza
su i pieśń ..Kiedy ranne wstaje,'■ /a. r/.U : 7 95 
Gimnastyka; 7.20 Muzyka poranna fplyiy'i; 
1 .30 Dziennik poranny; 7.35 D..'-e. uraz* ki nz 
]dyt: 7.52 Chwilka, gospoda.!-.-:w 1 d iiuoc t-gc  
7.55 Program na dz. bież.; 11.57 Fyam] c/asii. 
Ifcjnał: 12.05 Ze starych cperca.k 'jil- ty); 12.25 

Przegląd lT:isy: 12 . 33  Koin. meteor.': 12.35 
Tańce pok-kie 'plytyl: 12.55 Dz-ieumk uoluł 
i-iowy: 14.55 Pio-anki ..płyty): 15.03 V\'I;u.Ioin. 
bież.; 15.10 Komn11ik.pt ln -1 K-ksj.erl.: 15.15
Gra na banjo (płyty): 15,25 Kom. go-podire/y: 
15.45 Chwilka lotnicza i przeciwgazowa: 1.4.50 
Piosenki 'p ły ty ': 15.55 Chwilka, morska i kolo
nialna: 1 D.00 K one er! ;iopni.-irnv: 5 7.00 .Prze
gląd wydawnictw"; 17.15 Koncert -olń-tuw 
(płyty,; 1,8.15 Odczy* z cyklu ..Polska współ
czesna-; 18.35 Pieśni z w inlonc/wlą: 19.05 L’iv 
ty; 10 . 1(1 T r/.emówii nie o ..Pożyczce Narodo
wej-'; 10.20 Pozniuitości: l f'..‘)5 Program na 

dz. unst.: 19.10 ,.Na widnokręgu": 2*100 Kon
cert symfoniczny; IV przerwie 20.50 21.00
Dziennik wieczorny: 2I.00--21.10 Dokąd j -;.
chać w święto? 22,01) .Muzyka tan.: 22.25 W in• 
dom. sport.: 22.35 Windom. meteor, i kom.
policyjny; 22. 10  I). r. muzyki tan.

Katowice, (108.7 m.f 19.05 -.Jesień w 
życiu zwierząt-'; 23.0(1 Skrzynka poczt. w jęz. 
fiancnskim.

Kapitały uciekają z Niemiec.
Pomimo ostrych zarządzeń w ydanym  w 

swoim czasie przez rząd niemiecki, ucieczka ka 
pitalów z Niemiec trwa w dalszym ciągu. — 
W związku z tern mini-ter gospodarstwa TP/.e- 
szy zaostrzył te przepisy w wydauem oslawnio 
nonom rozporządzeniu. W motywach tego za
rządzenia stwierdzono, żo w ostatnich czasach 
wycofacie zostały 7. NinnUc zagranice bardzo 
znaczne sumy w postaci towarów lub na pod
stawie szeregu tranzakcyj towarowych firma 
mi zagranicznemu Wszystkie te poczynania na. 
podstawie m owego rozporządzenia po Magm a za 
sobą surowe kary w postaci długoterminowego 
więzienia.

dednoezcśaie minister g o s p o d a r s t w a  p o d j ą ł  
zarządzenia zmierzające do zapobieżenia wszsl 
kim operacjom finansowym na podstawie kom
pensacji'j, oeób opuszczających Niemcy i prze
noszących się na stałe zngwę.ii. e. Lanki w 
Niemczech oraz wszystkie ich oddziały zagra
nicą otrzymały szczegółowe zarządzenia, .zmie
rzające do zapobieżenia odpływowi kapitałów 
7. Niemiec we wszelkiej postaci. Również i eks
porterzy niemieccy zobowiązani zostali u;; pod- 
eluwio wspomnianego rozporządźmia do jirzc- 
eiu-działunia tvm cbinwom.

Od czwartku, dnia 14 b. m. w kinoteatrze „ & C T U K A.u
Ostatni wswan»*łv przebój produkcji świalcwej! — Czarująra. mp-Iodrjna oparehka filmowa, 

pełna humoru i wdzięku, nimująra lekkością. ś*H/»7,ośr,iH. zabawy t śpiewem!

NARZECZONA Z WIEDNIA

M u m tor.
D z is ie js z a  m ło d z ie ż *

par! Cz*r«wn«1’rrppywnc nrjtgody na lemat zabawnego qui pro ąuo dwóch zakochanych 
t c iw isn ie  W iedn ia , sta łic y  w a lca  i zob jw . Dowcipne sytuacje! Klirl. pikanteria! Mnr.ykę d o  tego 
filmu słworzyt najsłynniejszy wanófrjesn.r kompor.rtar or.eretek, twórca r.zcłowrcli arcydiiel 
tezo slylu, śpiewanych CCS A M P ię T P IE  I FW A f? W rolach głównych elita naiświet-
na całym świec.ie — I m IAN j Iw L L *  l-fc.rHjA5« nieiszych gwiazd ekranu europi
Ten przepiękny film roztacza wiród widzów alinosferę beztroskiego śmierhn pogody i radości

GIEŁDA W ZURYCHU.
'ary-/. 20.19ki. Lonu.vn 10.

Beirrebocie we Francji, Anglji i Włoszech
Według ostatnich danych statystycznych

liczba bezrobotnych we Francji wynoU obce- .
. o on -i " i- on + -,-a 1 siantynopol 2.48. Kuka reszt 3.08, daponin b.uf*.me 2G9 .SPO osob. e-/.yli o 80 tys. min ej ni/ we • i » ■'

wrześniu roku 1982. W Anglii bezrobocie w
stosunku do ubiegłego roku zwiększyło Uę o
ekołc 550.000 osób. we Włoszech zmniejszyło i
.--ię o około 110.500 osób.

Zurych, TA T.i 
X. Jork  3.80. lłelgju 71.90, Włochy 27.12,
IJiszpa.nja 43.10, llołandja 208.15. Tłorlin 123.30,
Wiedeń 72.50. notv 57.25. Sztokholm 82.75,. ,
r, i on -n t  'i --i -n n -i - mi i ccr-t muzyki poLkiei. w k a n n i  )1). iu. t vl wy-Oslo 8O.1O, Kopenhaga 71.(0, Draga 1o.n0.1, •,_ 1 , , -.  ̂ ... . . . .  -

! Warszawa 57.70. Diałogród 7. Ateny 2.93, Kon

mil.--/ego dziś kompozytora Tiolc.kicgf którego 
dzieła v. ykonywatic są z :-.-i Ikicnn nowodzc- 
ulem n:,a wszystkich estradach Europy, ostatnio 
u. p. TlaTijo wiedeńskie z okazji uroczystości 
związanych 7, odsieczą WLriuia. nadało kon-

Kyn (Jn ojca: .,Poniżej pasa, nie wolno uct-fr- 
rzać, pod groźbą dyskwalifikacji",

Aktualne!
zł. 250

Giełda krakowska.
Kraków, (DAT.) r>% poż. 

3% budowlana 38/(.. Dolar 
dyn 27.50. 27.80. 'zw ajcarju 
lin 2 1 2 , 213J3-

OFICJALNA GIEŁDA

konwersyjna 51. 
5.55— 5.65. f. on • 
173, 173.75, Dci--

' M a d i e t .

i 21.50.
WALUTOWA.

Warszawa, (PAT.) Dewizy: Delgja
125.11. 124.40: Gdańsk 173.75, 174.18,
llołandja 360.90. 361.80. 360: Londyn (27.57,1 
27.52i 27.67. 27.17: N. Jork 5.63. 5.6,7. 5.59- i 
teiogr. 5.64. 5 .68, o.60: Paryż. 8.).01, J->.10.!

Praga- 26.51, 26.57. 20.45; .Szwajcaria 
173.73. 172.87: Włochy 47.08. -17.81.

Dcrlin 213.55. Tend. niejednolita. I

81.92: 
173.30. 
40.87

KURSY OB JGACYJ.
80;

1,470.000 RADJOSLUCJjACZÓW W IAPONJI.
Z jaką. chciwością Kraina VV =ch' cłniego 

Słońca chlobie zdobycze .-ywilizacji uropc-j- 
-kicj, niech o tem zaświadczy pt-ieżny ’ zrost 
radjofonji .japońskiej. 'Y roku 192," :-.raj ten 
posiadał tylko trzy rozgłośnie: były niemi To
kio, Osaka i Nagoya. Rozgłośnie te pęląozyły 
sic w roku następnym w Związek ...Janan P»i-o- 
adcasting Associaliou" a jednocześnie J.tponji 
przybyły radjostacje w Hi oshima, Kumamoto. 
Semlai i SapOro. Ilość radjoslnebaczó')- wyrno- 
sila nówoza- 870.009. Jeszcze rrzgd upływem 
półrocza od nntclioinienia po wyż zych tozgloś- 
ni rząd japom,ki. poz.vsk.-viy dla radja, polecił 
Tow. ..Japau Broadcasdng A-sociatitui'1 zbado 
z\ ać dwanaście nowych radjo.stacyj pi zennżu- 
kowych, dość r-tabyeh — ropraw-la ■- gdyż 
nie przewyższających 0.5 !\W„ ' ‘Cz, zujjrduie

T.ilpop 10:j wystarczających na potrzcliy .htchic/ów  do

konany K otcert skrzypcowy 3zy,mau iwskiegc. j 
Audycję warszawską -poprzedzi słodem wsto.p- 
nom prof. Dr. Zdzisław Jaciilmccki. W koncer
cie weźmie udział sam łubo.al, który odegra 
pa.rtję fortepianową swej iV Symfonji. Dosko
nała śpiewaczka p. Stanisława Korwin-Szyma- 
•nowska odśpiewa ezereg pieśni Szymanowskie
go. zaś znakomita skrzypu-zka F/igenja I'miń
ska odegra pierwszy koncert skrzypcowy Ju
bilata.

Programy siacyi radjowych.
Piątek, 22 września 1933.

m.) G.: 11.50 Program naKraków, (312.8 
dz. bież.: 11.57 Sygnał czasu, hejnał; 12.05 
płyty: 12.25 Transmisja z Wars/.: 13.00 1’Iyiy; 
15.25 Transmisja z W ars-/.: 15.35 Płyty: 16.00 
Transmisje z Ciechocinka i lYars-z.: 17.15 Pły
ty: 1.8.15 Transmisje z W ars/.: 19.25 Rozmai
tości. komunikaty; 19.35 Program na dz. nast.;

K»ii®g CH. „J a d w ig a “
Królowa Jadwiga, polska Jo
anna D’Arc
Słaieh W. X. Budzeni e  Świę*

Dzieje kultu ,Królowej 
Jadwigi

p o l e c a :  »

K S I Ę G A R N I A  KRAKOWSKA
Kraków, ul. św. Krzyża L. 13

— .35
t

—  .95

P r * y  *a m a w im i3 ii«
« g z e m p !a rx y  „ G ło su  N a ro d u * 4 
u a le ż y  r ó w n a e s e ś n le  wadesłai^ 
2% y r .  xa k a i d y  n u m s r  
u i k a  i o p ł a t ę  p o e x to w ą  10 gr.  

od  © g s« i« p la rx a .

roku
gwałtu’* ’ ymi 

lii: /.acvm nokażnei
t. v

cv!rv

Alicje:- Bank Polski 80 'A 
Starachowice 9, Haberbuseh 11. — słabsza. Doktorowych kraju. Z chwilą 1 oj -T T n ic , roz 

Pożyczki: ?>% poż. budowlana 88.10 \°„ budowy .-ieci ilość radjosłu •*)<iezóv/ w Japonj:
seryjna inwestycyjna 1 1 0 ,’L 3% konwc-r>\jua zaczęła się wznosić gwałtu’* > ymi skokami,
51.50. 1% dolarowa 48.35, 48: 7 % sfabiii/n dosięg-.-.ąć w
cyjna 51. 51%, 10% kolejowa 102. j 1,470 009.

Dolar prywatny *v Warszawie z gclz. 124.
5.69. 5.65. " . “

Pożyczki jiolskie w N. J c k u :  dolarowa 66 
ditłonowska 72, stabilizacyjna 79. wars/aw.-ka 
45.

| v J U B I L E U S Z  K A R O L A  S / . V M A \ O  A 8 K i F (  
| W  R A D  J O .  '

W niedzielę 24 
ca urodzin Karola

hm. pr/y ,rada 75 . . ,  r-*eznj- 
SzyniHiU iwskiego na jmako-

Od sobsty, 16-go b. m. w kinoteatrze „ A P O L L O 44
b uksusow e  ar ryd r ie ło .  z rea lizowane gies tem  k ró lew skiej  fantazji'.

p rzepych  wystawy.  — 
— W głównych rolach 
n iebie  kineraaiocjrsfj

czaru jąca  p ieśń . — Kolosalny 
N ies tychane  bogactw o  malodji.  
d * i  faseynwjąee z jawiska na

Don Josse I f lJ IC i ,  In n a  MARIS
klasyczny  a m a n t  i znakom ity  sp iowak -  św ie tna  taneerka ,  zachw ycająca  piękność.  — \ j e. 
Iiywai* a trakcje .  -  p ikan tnych  przygód. — Arcydzieło t* przez tw o ją  k o n c e r to w ą  ę-r» 

wznosi się n* szczyty najwyższego a r tyzm u i p iękna !



Nr m  . . NA-RODT'1 z dnia 2J.-£«o w e S r i*

No m  zamówienia sowieckie w hutach 
śląskich,

Warszawa, 20. 9. (Telef. wł.) Przedstawi- 
riołe ZSSR otrzymali w bieżącym tygodniu od 
sowicc-kich centralnych władz upoważnienie do 
podjęcia per.t-raktacyj o zakup w polskich hu
tach większych transportów wyróbmy metalur
gicznych. Nowe zamówienia sowiec-kie znacz
nie przekraczają dotychczasowe dostawy i do
sięgną kilkuset tysięcy tonu żelaza. Rozmowy 
z dyrekcjami hut górnośląskich jur/, się rozpo
częły.

Otwarcie lotniska w Inowrocławiu.
Warszawa, 20. 9. (Tólef. wl.) W dniu 24 im . 

odbędć- się w Inowrocławiu uroczysto poście-

Proces o morderstwo w Brzozowie.
Sanok, 20. 9 .'Telef. wl.) Trzeci dzień pro-j adwokat Kęcki z Brzozowa, któremu, jak wis- 

cesu sanockiego przyniósł szereg nbzw ykle, domo. Jajko zwierza! się przed mordem, że ma 
sensacyjnych momentów. Konfrontacje komLa-j z polecenia Stankiewicza i Drewińskiego wy- 
rza Drow-ińskiegto z wywimloncą Nćankiewi-- konać zamach na Cwoea. Gdy adwokat Kiecki 
czcm odbywała się późnym wieczorem i trwa-i skończył zeznania, zaczai mu zadawać pytaisiia 
la przeszło godzinę. obrońca Ticraeki.

„SKOMPROMITOWAŁ PARTJĘ".
Obrońca Pkracki: \ więc Jajko powie

dział. że zabije Owo en i wybieg! na uli. ę. aże- 
Sfcaukiewjcz dodatkowo zc/.nal. że nadko-j by go zabić, a pan czekał'? 

misarz Detri ze Lwowa, bawiąc w Sanoku r.a. Świadek Kęcki; Nie mogh-m w.-tuć ze ntoł- 
sledztwio, zapytał jednego z posterunkowychI ka. 
o przekonania Jajki. Posterunkowy ów o-*\viad-j 
czyi. żo Jajko jest jeJynkarzem. Wówczas kn -1 
misarz Drewiński sprostował, źc Jajko joM en-! 
dokiem, a gdy nadkomisarz Pr tri odszeri

D Z IW N E .. M IL C Z E N IE .

Obrońca Pieracki: AL potom pan wre-.zcir 
w-.iat i iiir nikoi»H* nic ^owicćlzwił. No do-brzu!

cenie i otwarcie lotniska, ufundowanego p rzeć st>o strofował oweuo posierunkowe-gn że w t en1 zał>‘*0 człon i-ka. pan znał 
miejscowy komitet LOPP. Lotnisko obejmuje sposób skompromitował partję R. b ! , mordercę i mc nikomu dalej pan nie mówił?
27 ha. Koszt jego budowy wynosił 213.09 fi  
zi. Należy podkreślić, że jest (o pierwsze lotni
sko wybudowane w miejscowości uzdrowisko
wej w Polsce.

Komisarz Prcwiń-ki. na zapyi.nne przoi' o ■ 
.'(huczącego, przyznał, że taki incydent miał 
istotnie miejsce.

Szczególnie silno włażenie wywołał przebieg

Sąd warszawski na sesU w KaUwirash. .w>'i?tywunia k0,nisarza 1)rrwi,'fki<-'° 1,r/-cz~ . ! ro n
Warszawa, 29. 9. Telef w ! i Za parna de- mis.-u z

i , ,aniami obrońcy.

rońc.ę Piorąc kiego. W* pewnym momenci-j ko- 
Drcwiński. naciskany krzyżowemi ny-;

Czemu, panie mecenasie?
Świadek; Bo byL w to wmieszany komis,-uż 

iirewbiski i \f\ wiadowuą Sinnkiewk-0 .
Obr. Pieracki: No i cóż z logo9 
Adw. Kęcki: Mam ciężkie srać,niwisko w 

'j Brzozowie i nie chciałem nadstawiać głowy. 
Obr. Pieracki: Jak  to? /.ainordowanio rzbi-

Cyzja. urządzenia sesji wyjazdowej do Kaln-j łaniami obrońcy, zaslabi, co wid/.ąc dr Piorą-; *"l: '' Ul 7,U'1 u ą  t jako adwokat na,
wic, Wydz. N il Waisza.w skiego Sądu «.ikr. cki, zwrócił sic do przewodniczącego 7j prośba 
rozpoczynającym się 1 października procesie! by pozwolił komisarzowi Drewińskiemu usiąść 
bandy przemytniczej Bachracha i towarzyszy, na krześle.
Tonicważ sąd będzie nin-ial przesłuchać kilku j 
dziesięciu świadków, zamieszkałych na terenie
Górnego Śląska, w tom szereg c/.lnnkćw wagi- \y diun dzisiejszym na początku rozprawy 
sira.t-ury sądowej, oraz kilku wyższych uizęd- adw. dr. Spjegel postawił wniosek o d.-ęui-zezo- 
nikóiw straży granicznej których wezwanie dobnie w- eharakterzo świadka E. Szalrana z Brzo-' 1 i
Warszawy pociągnęłoby znaczne koszta, ko- zowa, na okoliczność, że oskarżony Stankie

wicz namawiał go do zabicia majora Owoca,

nikomu pan nie mówił? Proszę wybaczyć, ał3 
ja tego ido mogę zrozumieć.

Adw. Kęcki: Ja rozumiem i to mi wystar
cza,

Ohr. Pieracki: Prócz pana nie wiem, czy
kt okol w i 'k pana zrozumie.

Dodać należy, że adwokat Kąciki jest syn- 
dy kłem Komunalnej Kasy* Oszczędności w 
Brzozowie i czynnym działaczem B. B. Po prze 
słuchaniu jeszcze kilku świadków rozprawę 
dzisiejszą odro* zono do jutra,

W Ssmhorze —  przerwa w rozprawach.
Sędzia przysięgły dostał ataku serca.

Sambor. (PAT). Przewodniczący wiceprezes 
\\ iwxlransz o godzinie 12.30 otworzył na chwi
lę posiedzenie sądu i oznajmi], że z powodu 
choroby sod/logo przysięgłego Lorenca, zarzą
dza dalszą przerwę do godziny 3 popołudniu. 
Sędzia przysięgły Lorenc, który już wczoraj 
czul się słabo, wyjechał do domu do Drohoby
cza i tam dostał ataku sercowego. Wobec to
go ni o zgłosił Się rano do sądu. W czasie roz
prawy popołudniowej zeznaje- trzeci oskarżony 
Baranowski. Rozprawa dzisiejsza przeciągnie 
ts-ię do godziny 9 wieczór.

SZLO O „ZABICIET A ME „OBICIE'

niecznym stał się wyjazd sadu do Katowic. 
Komplet sądzący- uda się do Katowic, ■/. prozo 
sem p. Cariori na czele w dniu 9 października.

PRÓBA EKSPORTU PIWA DO PALESTYNY.
W arszawa, 20. 9. (Telef. wl.) Browary war

szawskie podjęły próbę eksportu piwa z Pol
ski do Palestyny. W przyszłym tygodniu drogą 
morską, z Ccnsta.nzy odejdzie do Palestyny 
próbny- transport piwa w specjalnych an ta ł
kach. przystosowanych do konserwowania piwa 
w wyżBz<-j Tcmpęra.turzP.

Funt i dolar nadal zniżkują.
Londyn 20 września. Na dzisiejszych i.yit 

hach dewizowych utrzymywał się zniżkowy 
kuiE funta i dolara w dalszym ciągu. Przy ton 
dcilcj1- zniźk(->wcj- notowano dolara w Londynie 
4.83 i 3/4, w Znrytclm 3.31. w Paryżu 10.30 i 
-w Amsterdamie 1.60 i pół. Funt angielski no
towany byt w Zurychu 10.03, w Paryżu 19.10 
i w Amsterdamie 7.68 i pól. '

NASTĘPCA PROF. .MOLEYA.'
Waszyngton 20 września. Na miejsce proT 

Moleya mianował prezydent Roosewclt podse
kretarzem stanu członka- komisji zagranicznej 
Izby reprezentantów W altona Moore. Jak  sły
chać. Mooro^ będzie prowadził przyszłe per
traktacje w sprawie długów wojennych.

w o
weźmie również, udział w subskrypcji pożyczki 
narodowej. Od obowiązku tego zwolnieni będą 

przyczem stawiając 'mu 1ę propozycją, mówił ■ wojskowi, pobierający wynagrodzenie nie prze- 
wyraźnie o zabiciu, a nie o obiciu.

"P rokura to r wystąpił z wnioskiem, by prze
słuchano w charakterze świadków Jakuba Pry 
Ma i iużyrii,.Ta 1’Etancke’a, obu z liumni -k, na 
okoliczność, że zarówno nskanżo” y wywiadow
ca Stankiewicz. jak i osk.-.rżony komisarz Dra- 
wiński osobiście namawiali Jakóba Brysia do 
zamordowania majora Owoca.

Trybunał przychyli] się do wniosków' pro
ku ra to ra"] obrońcy, pnezem natychmiast zo
stali przesłuchani inż. 1‘Etanchc i wspomniany 
Ił ryś.

Inżynier I Etanche oświadczył, że pr/.etl kil
ku .dniami otrzymał poufną informację o tern 
że Bryś byl również angażowany przez komica- 
rza Drewióskiego, oraz oskarżonego Stankiewi
cza do zamordowania Owoca. Pytany >v ubiegłą 
niedzielę Bryś, przyznał, ic istotni i miało to 
miejsce. 0

myśl zarządzenia łl-go wicemin. spraw j zgłoszą subskrypcję na pożyczkę narodową, mo 
Sławoj Skład ko w -dci ego, -wojsko że władza, asygnująca uposażenie służbowe

zmniejszyć względnie wstrzymać na okres cza
su uiszczenia ra t na pożyczkę, przez potrąca
nie rat spłaty zaliczki na uposażenie, przyzua-

kraczające 100 zł. miesięcznic. Uposażenie odincj przed terminem subskrypcji. 
ICO—130 zł. obowiązuje do nabycia przynaj
mniej jednej obligacji na 30 zł. w sześciu ra
tach miesięcznych po 8 zł. Wojskowi pobi&ra- 
iacy powyżr-j 130 zl. do 7-go stopnia włącznie 
będą subskrybować pożyczko do wysokości 73 
proc. miesięcznego uposażenia, od 0-go zaś at. 
służb. przymajr.micj 100 proc. uposażenia.

Urzędnicy państwowi ’ wyż,szych kat egoi.ji
mają dać na pożyczkę- cąloniicsięczną pensje, 
reszta 75 proc. tej pensji. W my-śł niektórych 
uchwał zw.iąizków urzę-Jmiezych, pracownicy o-j

W związku z powyższem poiBcgają wstrzy
maniu. na okres czasu uiszczania rat na po
życzkę, spłaty ra t  zaliczek na uposażenia, jeżeli 
są równe bądź niższe od ra t z tytułu subskry
bowanej pożyczki.

Generalny komisarz pożyczki min. Starzy- 
sk i  rozesłał okólnik zawiadamiający, iż mimo 
że termin rozpoczęcia subskrypcji jest wyzna-- 
ozony na dzień 2S-go września —  już obecnie 
można dokonywać wpłat i składać deklaracje.- 

Punktów suitskrypcji w całym kraju jest oko

iadka Brysia. Na'/kolei przesłuchano św 
snio wchodzi niski, Krępy im/ż-czy,.na z czerwo
na twarzą. Bryś zeznaje głośno i re -m lutiw c. ■» 

Przewodniczący: Ban d.;-::a\vit jakieś pojf-- 
ccnic od komisarza Drew iń-- King > w -mraw ie 
Owoca?

trzymnjący poniżej 100 zł. mogą wcale nie. U 900. Każdy obywatel otrzyma po subskrypcji 
brać udziału w subskrypcji^ a zarabiający od; odznakę mosiężną wyobrażającą, styiizowane- 
100 zł. do 130 zł. nabędą tylko odcinki po 30 |go  Orła Dolskiego. Niezależnie od tego men- 
zł. W odniesieniu do wojska jest to regułą. , nica państwowa przygotowuje- ograniczoną ilość 

*• Ministerstwo skarbu zawiadomiło wszysikie zleconych odznak, które będą przyznane tyra 
urzędy państwowe, że funkcjonajrjuszom pań- z pośród obywateli, którzy przyczynili się nai- 
stwowym i zawodowym wojskowym, którzy wydatniej do powodzenia pożyczki.

C E N N I K
d r z e w e k  o w g c o w y c b  
b y l i n ,  r ó ż  oraz c e b u l a k

| u ż  w y s z e d ł
EMIL FREEGE, KRAKÓW
L U B I C Z  36 38 i S U K I E N N I C E  15 /16 .

Oficjalna wizyt? tureckiego premjera 
w Bułgarji.

Sofja 20 września. Premjer t-urecki Ismet 
Pasza, minister spraw' zagranicznych Tewfik 
Ruchdy hej i kilku posłów’ tureckich, przybyli 
dziś z oficjalną wizytą, witani na dworcu przez 
cały rząd bułgarski, reprezentanta króla i 
przedstawicieli parlamentu. Z okazji prayjazdn 
gości tureckich miasto bogato udekorowane 
jest flagami bułga-nskiemi i tureckiemu

TURCJA CHCE POWIĘKSZYĆ SWĄ ARMJĘ.
Paryż 20 września, „M atiń1 dowiaduje się, 

że rząd turecki zamierza prosić o zezwolenie 
na powiększenie arniji, celem podjęcia skutecz 
nej wałlri z komunizmem.

MOTOCYKLEM NAJECHAŁ GRUPĘ 
SZTURMOWCÓW7.

Berlin 20 września. W Haebu-rgAYilhdm-- 
bnrgu wjechał pewien motocyklista w grupę 
szturmowców hitlerowskich. 7. których 1 zo
stał zabity. a. G odniosło rany. w tom 3 cięż
kie. MobocykKst.ę aresztowano.

Londyn 20 września. Z Tokio donoszą że H 
kadetów, oskarżonych o zabójstwo premjera 
japońskiego Inukaia -w maju ub. r., skazanych 
zostało obecnie po 4 lata więzle«rwa.

„TRZEBABY MU NOGI PODMYĆ”
Świadek: maju b. r. zawoła! mnie komi

sarz Drewiński i powiedział, że w powiecie 
c:zieją sję różme ruchy i mówił mi, a.i.ym ob-j 
serwował komunistów, a będę mógł przy temj 
zarobić pieniądze. Komisarz Drewiński powie
dział również, że działa w powiecie- major O- 
woc i trzebaby mn nogi podmyć.

Przew.: Czy tak powiedział?
Świadek: Tak.
Przew.: Co to znaczy: ..nogi podmyć"?
Świadek: Ludzie mówią, żc nawet zabić.
Pitzew.: Cóż dalej?
Świadek: Do jakimś czasie przyszedł do 

mnie wywiadowca Stankiewicz i mówił, abym 
zabił Owoca, a za to policja będzie patrzała na 
mnie przez palce. Odpowiedziałem jednak, żc 
jestem za mądnr na takie kawałki, bo mogą 
umie zamknąć i powiesić i nikt nie będzie mnie 
wtedy bronił. .Tuż po mordzie spotkał mnie 
Stankiewicz i pytał, czy nic wiem. kto zabił 
Chudzika. W tedy powiedziałem, że ludzie mó
wią, że to właśnie Stankiewicz jest mordercą.

ANGAŻOWAŁ BRYSIA.
W czasie konfrontacji między Brysiem a 

komisarzem Drewiuskim. Bryś powtarza komi
sarzowi Drewińskiemu wszystkie zeznania. 
Kom. Drewiński, który początkowo oświad
czył, że 7. Brysiem nigdy w życiu nie rozma
wiał, przyznał w czasie konfrontacji, żc istot
nie angażowTał Brysia do wywiadu przeciw ko
munistom, ale zaprzeczył, jakoby a n g a ż o w a ł 
Brysia. przeciwko majorowi Owocowi.

świadek Bryś: Panie komendancie! Ja się 
tu sam nie zadosiłem. Sami mnie zawołali i 
szczera prawdę mówię, co wiem. Nie mam P°- 
trzeby kłamać. Co ja z tego mogę mieć. Prze
cież mi to pan mówił, abym umył nogi Owo
cowi, a pocóż się pan tego zapiera?

Zeznania Brysia były kulminacyjnym punk
iem dzisiejsczej rozprawy..

Następnie zeznawał major Owoc, ofiara za
machu. ora.z rejent Gwóźdź, którzy przedsta
wili przeluog zamachu.

Jako dalszy świadek stanął przed sądem

H L E K C
d o s t a r c z y  s t a l e  (dwór podkrakow ski) 
w większej ilości lub w drobnych ilościach 

ido  domu. Zgłoszenia do „Głosu N arodu" 
pod „M Ieko“ .

„ME1N KA>5PF“ HITLERA 
SKONFISKOWANA.

Katowice. (PAT.). Na mocy postanowienia 
sądu grodzkiego w Katowicach, opartego na 
art. 132 K. K. mówiącym o zniewadze narodu 
polskiego, została skonfiskowana książka Hi
tlera p. t. ,.\?ein Katnpf“ za ustęp następują
cej treści: ..Tu (t. j. w Niemczech) uważano 
także, że będzie można przeprowadzić germ a
nizację polskiego elementu przez częściowe ję
zykowe wciągnięcie go do niemieckiego naro
du. ale rezultaty okazały się opłakane. Xa- 
iód obcy rasą. wyrażający językiem niemiec
kim swe obce myśli i kompromitujący wyższa 
godniejszą, nasza narodowość przez swą mniej
sza. niższą wartość11. — Dzisiejsze dzienniki 
ogłaszają, że władze czeskosłowaetkie odebrały 
również debit -książce Hitlera.

MORDERCA SKAZANY NA KARĘ ŚMIERCI.
Lwów. (PAT). Dziś zakończyła się rozprawa 

w trybie doraźnym przeciwko Tadeuszowi Zy
chowi. oskarżonemu o zamordowanie matki i 
córki Scblaff w Mościskach. Do naradzie prze
wodniczący ogloeił wyrok, którego-mocą Zych 
uznany został winnym zarzucanej mu zbrodni 
i skazany na karę śmierci przez powieszenie. 
Obrona zwróciła się o ułaskawieni ' do P. Pre
zydenta R/.pitej,

Jimes*' o biciu więźniów.
Londyn, } rj.  9. (PAT). „Times1* zamieszcza 

dzisiaj budzący grozę opis życia w obozie kon
centracyjnym w Oranienburgu pod Berlinom. 
Bicie i znęcanie się nad więźniami jest zjawi
skiem codziennem. Dziennik podaje również na 
zwiska tych. którzy nie mogąc wytrzymać ka
tuszy w tym obozie popełnili samobójstwo. Ci. 
którzy są 7.waśniami, muszą podpisać 2 oświad
czenia: 1) że warunki życia w o b o z i e  były do
bra. 2) że na przyszłość będą dobrymi obywatc 
lamii i nie będą Hali w opozycji do nowego r"- ; 
żimu w Niemczech.

* « r r , t o n i ę c i u  U r o n i f c i .
*  Lekarze Słowiańscy w Krakowie.

Wczoraj przybyli do Krakowa w dwu par- 
Ijach uczestnicy Zja.zdu Lekarzy Słowiańskich, 
k tó ry  odbył eię w Doznaniu. Rano zawitali d-o 
na-3 .Tu go słowianie (o-koło 50) z b. min. Iv-kovi- 
ezem na czele. Gości powitał na duo ru i , Izie  A 
kam Wydziału Lekarskiego U. J. prof. ur. Lat
kowski wraz z gtronem lekarzy krakowskich. 
TU południe przylryłi do Krakowa Czc.-i. w licz 
bie 105 osób z dr. Malikiem na czsle. Powitał 
ich p. dziekan Latkowski oraz konsul czecho
słowacki w Krakowie dr. Mai\-ner.

Goście byli wczoraj popołudniu w Wielicz
ce, wieczorem wzięli udział w raucie, wyda
nym na ich cześć przez Koło krakowskie £w. 
Lekarzy Słowiańskich w lokalu Tow. Lek.

W dniu dzisiejszym część gości udaje Sie 
do Zakopanego, część wraca ćlo domu.

Zastrzelił w obranie własnej.
Fnuiciczok Miśtak, pomocnik laboranta wy 

twórni surowic Un. Jag. został napadnięty 11 
września 1932 r. w nocy na ul. Ks. Józefa 
w Krakowie przez nieznanych osobników. — 
Miśtak rzucił się do ucieczki; ścigany przez 
jakieś Indywiduum, strzelił z rewolweru. Strzał 
byl celny i Karol Malik, trafiony w brzuch, 
zmarł wkrótce. — Sąd Okręgowy skazał Mi- 
śt-aka na  2 ła ta  więzienia: Sąd -Apelacyjne
zmniejszył mu wczoraj karę do S-miu miesięcy 
z zawieszeniem.

MINISTER KOMUNIKACJI inż. Butkiewicz 
przybywa dzisiaj do Krakowa, celem obejrze
nia robói. przeprowadzanych około umocnie
nia. brzegów Wisły, oraz przy budowie portu 
pod Krakowem.

W KOŚCIELISKU
( a d  z a k o p a n e )

w wisi! pod Mrzpżem
( z  h a p i i c a )

c a ł k o w i t e  u f r s y m a m e
od  złotych 4,50.

W zim ie dopłata za opal 1 św ia " o .
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H. RIDER KAGGARD.„Złudzeni ze snu”.
—  To m n ie  n ic  n ie  obchodzi — odparł. — (.'hop 

tego i m usisz  być posłuszny .
Posłuchaj, Orosie — zawołałem. — To rzecz, 

niebezpieczna.
— Nic ci nie grozi. H um phreyT i. o He będziesz 

posłuszny .
_—  A j e d n a k . . .  n ic  m ożna nic p rzew idzieć. Ozy 

użyjesz C zw arlego  W ym iaru , o k tó rym  w spom inała  
P an i l 'v a  i p rzen ies ie sz  ciała nas/.e ponad rzekam i 
i gó ram i na  podob ieństw o  słów, p rzesy łanych  naszym 
te ieg rafem  bez d ru tu ?

— Nie, H um phreyT i. To dobra  i pew na m etoda, 
a le  w danym  w ypadku n ieo d p o w ied n ia , gdyż byli
byśm y w idzialnym i wobec tego, że w szystk ie  atom y, 
sk ład a jące  człow ieka, zeb ra ły b y  się znowu razem  
w m iejscu  p rzezn aczen ia  i s tw orzyły  z pow rotem  
człow ieka.

uczynisz? — zapylałem , zrozpa-

czasu m iędzy  tłum . Z apew ne św iatło  m ądrości n a 
szej p lon ie jeszcze w u k ry c iu  na tym św iecie.

P om yślałem  sobio w duchu. że. bądź co badź, 
S \n o w ie  .Mądrości n ie  byli zbytn io  skrom nym i. ale 
zapytałem  się  tylko, w jaki sposób  chce posłużyć 
się swoim Sobow tórem , przyjąw szy. że ten istn ieje. 

"  sposób b ard zo  p rosty  — odpow iedział. — 
en. k tóry  jest jego panem , *"może sobow tóra od

e /a s ie  snu  i wysiać lam. gdzie

twój Sobow tór, Orosiiy m usiał 
d ług iego  snu  odbyw ać d a lek ie

A wice co
cz-ony.

— C złow iek. H uinplireyT i, jest istota złożona, 
kia on. m iedze  innem i. Sobow tóra, k tó ry  może sły
szeć i w idzieć jak  sam o ciało, k ied y  od te.go ciała 
jest oddzielony.

— Tak tw ierdz ili s ta ro ży tn i E gipcjan ie  — 
rzek łem .

— D opraw dy? W idoczn ie  odziedziczyli w iado
m ości te od n a r. Synów M ądrości. K ielich naszej 
w iedzy był ta k  p rzep e łn io n y , że chociaż s ta ra liśm y  
się  o ta jem n ice , ok ru ch y  je j sp ad a ły  od czasu do

dzielić od ciała 
zap ragn ie .

  A w ie c  i
w czas ie  tw ojego  
p o d ró ż e ?

— Byc może — o-dpowloilzial sp o k o jn ie  —- 
rów nie , jak m oja dusza, k tó ra  jest’ da t-za  częścią 
sk ładow a m ojej isloly. Ale nic ci o U-m n ie  mogę 
pow iedzieć, H um phreyTi. Dziś ty m asz bvć nm jem  
n arzędziem .

— A w ięc i 1y śpisz, k iedy  podróżu jesz  z moim 
'o b o w ló re m ?  W lak iin  razie, k to  jesi panem  Iwojego 
so b o w tó ra?  •

R ozgniew ał sio i rzek i.
— Nie s taw iaj mi pytań, głupcze. O bow iązkiem  

twoim je>t słuchać. A teraz, śp ij! — i znowu prze® 
-im a! rę k ę  nadem ną.

W  jed n e j chw ili, ja k  mi sie zdaw ało, stanęliśm y 
w m atom , s ta rem  m ię -Pęczku, klócc, w nosząc /, w y 
g lądu  jego, m usiało  leżeć gdzieś w Bełgji lub  Pół
nocnej F ran c ji. .Było ono naw pól zburzone przez 
pociski a rm a tn ie ; zw łaszcza kościół i budynki w jego 
nobhżn u c ie rp ia ły  b a rd zo  w skutek' bom bardow ania  
W d an e j chw ili slrzr-lanin.a u s ta la , gdyż. m iasto  zo
stało  zdobyte. Ulice ro iły  sie od żo łn ierzy  w sta lo 
wych hełm ach  i .n iem ieck ich  m u n d u rach . Szliśmy,

zag ląda jąc  do domów. Niemcy zajęci byli p ląd ro w a
niem  i rzezią , na  w-i d o k  k tó re j n aw et n ieczu ły  Oroś 
odw rócił glow e 7. n iechęcią .

Z naleźliśm y się  n a  p lacu  targow ym . P e łn o  Hi 
było n iem ieck ich  żo łn ierzy  i m ieszkańców  m iasta , 
p rzew ażn ie  ludzi s tarszych  i k o b ie t z dziećm i, k tó rzy  
w padli w ich ręce . N iem cy pod dow ództw em  oficera 
rozłączali p rzem ocą m ężów  od żon i dzieci j o d trą 
cali ko lbam i p łaczące  kobiety . M iędzy jeńcam i za
uw ażyłem  dwóch lu b  trzech księży , k tó rzy  s ta ra li 
się uspokoi/; sw oich tow arzyszów  i u d z ie la li im ro z 
g rzeszen ia .

\ \  końcu oddzielono  kob ie ty  od m ężczyzn, po
czerń. nu kom endę, kom panja  żo łn ierzy  zaczęła s trz e 
lać rio m ężczyzn i oz \n ila  to, donók i w szyscy n ie  
padli na ziem ię. K ilku oficerów  dobiło  ran n y ch  wy- 
słrzalam i 7. rew olw erów .

— Ci m ordercy , jak  m ów isz, nazyw a ja sie N iem 
cam i? — zapyla! Gros.

— la k  jest — odpow iedziałem , zdjęły  zgroza, 
g d \ż  chociaż byłem  tam  m yślą a nic ciałem , zdaw a
łem sobie sp raw ę  z w szystkiego iak n a jd o k ład n ie j. 
G dybym  lam był cudem , zdaje  się, że straciłbym  
przylom n ość.

— Nic p o trzeb u jem y  zw iedzać ich ojczyzny. To 
w yspiarzy. Idźm y dalej.

W yszliśm y /. m iasteczka i pro pew nym  czasie 
s tanę liśm y  w jed n e j z podm iejsk ich  w iosek, k tó ra  
była zaję ta  p rzez konnice p ru sk ą . Dwóch żo łn ierzy  
trzym ało  m ałą dziew czynko za rece. P rzed  w y s tra 
szonym dzieckiem  sial jak iś  o ficer 7, w ydobyta 
z pochw y szablą . Ryl to b ro d a ly  m ężczyzna, o złym 
w yrazie  tw arzy, k tó ry  robił w rażen ie  pijanego.

!Dal-zT ciąg nastąpi-.

I, IIIIIIIIHMMI nilu

Z a ło żo na  w r. 1 OTT —  O d znaczona  z łotym  m adalem  na w y sta w ie  w r.

P R A C O W N I A  
WYROBOW ARTYSTYCZNO CYZEIERSKO-BRONZOWNICZYCM

pod firma

H E N R Y K  SZTORC
w  K r a k o w i e ,  p r i y  u l .  F l o r i a ń s k i e j  L ,  3 8 .

POLECA Wszelkie wyroby przyborów knjc elnyrb r. metali nz.lnrhptnyi-h 
hrbnzu a mianowicie mousirancjc, tryhularze, kielichy, puszki, .mtypndja 

cyborja, krzyże, lichtarze i lampy. '

B i r e t y  na składzie.
Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne wedlue przepisów kościelnych jak również 
wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowe-jo wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia 
według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe

racji, odnowienia, jak również, do srebrzenia i złocenia w ogniu. -
Wykonują p o w i a r z o n e  zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych-

’ SU C 14 nbik.Rc i 
komfort lm*1ynki i/os-! 

podaicze 20 m o r s ó w !  
ogrodu staw rvbny, nai. | 
piękniejsza okolica Kra. 
fcowa kolej na m cjscu J 
Dl uff 4.000 ilolarów, ; o . '

I j lówka (iO. tysięcy złotych ! 
j sprzeda tfzeligiewir* i<ra- j 

ków Szpitalna 1.7. j

Kapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa  
czapki g!mnaz;a'nc

pnDea
jjo cenach zniżonych ^

Antoni Jarosz,\ 3
Kraków,Sławkowska 24

Dom XX. Marków.

Wszelkie artykuły
wy SJgjgRSBSSSS ©

t
w chirdzgcs w skład handlu kolonjalno-  
sgoźywczp-go. win. wódek i d e l ik a 
tesów —  oraz owoce kra jowe i za
graniczni? w w i e l k i m  w y b o r z e

poleca po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski
K r a k ó w ,  F l o r j a ń s k a  41) .

Codziennie ś w i e ż e  i n a s ł o  d w o r s k i e  i deserowe
4

. ul*.  ■ j 1.  ni- ^  . c v  yywmii ł, ■—

t e i u s r M
s i c  m g * f*$$€Z8& «n$SĘ f:< $£fy

w  „ S t o s ie  J l a r o d u " .
Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13.
Z t e o lo g j i :

p o l e c a  n o w o ś c i

założycielka M ałych Sióstr 

ducha apostolskiego

Courson hr.. M atka M arja od Jezusa 
od W niebow zięcia ,

Pękała K. X., Rekolekcje zam knięte szkolą 
w S. M. P.

Pinard de la Bouilaye H. T. J., C hrystus M esjaszem. Cudotwórca 
i P rorok  (konferencje).

Pitrus J. X. Dr., Postęp codzienny w cnotach zakonnych 
Tow arzystw o św. W incentego a Paulo (Jego założenie rozwój 

i działalność).
W eis er  Fr., Tajem nica Alfreda (Pamięci m łodego bohatera) 
K alendarz Serca Jezusow ego na rok 1934

Z in n y c h  d z ia łó w :
Bessaźanka Z. M. Dr., Słoneczne loty (Pezje)
Bykowski Jaxa L., M onografja gm iny szkolnej im M. Łomnickiego 
Claparede E. Dr„ W ychow anie funkcjonalne 
Srotowska H. i Radlińska H., K siążka o życiu i pracy, tom 111. 
Kraszewski S. i Saloni B., Dwuosobowy kajak  dyktow y (Piany i opis) 
Lazarusówna F., Literki Malwinki (dla dzieci)
Ofiarna miłość, sztuka w 4 aktach
Raczyński K., K obieta niewolnicą XX. wieku
Roasowski J. J. Dr., M aterjały do spraw y Józefa .Jakubowskiego

C e n y  z n i ż o n e :

Kłusek S. Dr. — G aertner W., Polskie ustaw odaw stw o przem ysłow e 
Krolopp T. 0., H istorja m andoliny i g itary  
Makuszyński K., Zabaw a w szczęście (Nowele)
Popiel — Sulima W., Serdeczne brzaski (Powieść)

Ofiarny stos 
Smith J. F., W ydziedziczona (Powieść) 2 tomy

3 .-

-.50

2.50
5.80

I I  K s .  G A D 0 W S K I E G 0
Uo n a b y c i u  r a  g o t ó w k ę :  

li. Katechizm większy za 15 zł. II. Katechir.ni 
mały 1.50. 11. Wyciąg 7. Katechizmu 0.70. U- 
pomirtek duchowny 0.20. Dzieje Biblijne 2.70. 
Nauka Kościoła 10r7.ec7.enia dogmatyczne itd.) 
1.50. Krótka Hist. Kość. 1 .— Psychologja w ycho
wawcza S. — Katechezy biblijne dla 1 i 2 k). 
3 .— Szkice Katechez dla 3 i 4 ki. 5 .— Kazania 
o wychowaniu 1 . — Egzorłydla szkół powsz. 4 5 0

Przy większych zamówieniach (ponad 30 zł.) 
rabat 10 procent i przesyłka franco.

) * « •
»e

Wszelkie materjały budowlane 
wchodząca w zakres budownictwa  

dostarczają najsolidniej:

ś Miejskie Zakłady Ceramiczne j
K r a k o w i e ,

T el.
ul. Basztowa
114-72.

L. 10« o
« e  Mvm' • •
9 n * * « 9 e a o c o «  «*«<?«■ < * • • • » • « « • • • • • •

Przy wysyłce zamiejscowej doliczamy do cen powyższych ścisłe koszta pocztowe.

„ H Y t i l E W  A “
Mleczarnia Związkowa -  ul. Szczepańska 4

Telefon 1 (56-46.
p rzy jm u je  za m ów ien ia  na

MLEKO OLA NIEMOWLĄT
p o ch o d z ące  z obory  d w o rsk ie j, b ęd ą ce j pod na jśc iś le jsz y m  

i s ta ły m  do zo rem  w e te ry n a ry jn y m , od k ró w  sz cze p io n y ch , 
i b ez w zg lęd n ie  zd ro w y ch , r a s y  C tC rw onei — p o lsk ie j, O ela ł- 
I n ie  szcze p ien ie  i b a d a n ie  k lin iczn e  k ró w  m ia ło  miejfle© 

7 w rześn ia  b r .  — Na k aż d e j fla szce  sp o só b  u ż y e :a.

D yrekcja O kręgow a Kolei Państw ow ych 
w Krakowie

o g ło s iła ;

przetarg publiczny
. na dostaw ę

p o d r s z j e z d n i s  i m o s t o w n i c  

s o s n o w y c h  i d ę b o w y c h .

Term in sk ładan ia ofert do dnia 1.6-go 
października 1933 r. do godz. 11.30.

Bliższe szczegóły ogłoszone są  w Mo
nitorze Polskim  Nr. 215 7, dnia 19-go 
w rześnia 1933 roku.

S j r t ó s j $ £

Przepuklinowe Pasy
O p a s k i

S u sp en zo rja ,
B r z u s z n e
p ro sto trzy m acze

Aparaty o r t o p e d y c z n e
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp .' 

W ykonuje we w łasnej pracow ni
Narzędzia Lekarskie

oraz
uskutecznia; napraw y,'ostrzenie i niklowanie

Ł. K napiński K raków
ul. M lkotaf łk a  7.Tel.105-05

Za dzia ł og ło szeń  R edakcja n ie  b ierze  odpow iedzialności

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy 
Nadesłane ,  „
Komunikaty po kronice „ ,

na t-szei

10 gr.Drobne za wyraz
Układ tabe laryczny  o 50°/» drożej. 

Ogłoszenia zamiejscowe o 30®/o drożej.
7,a zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

J7yd*wca w  „Głoa N uroda" 8kg * ogr. o d  pcw. K. Holeksji.  Rodak to r  odpow iada  D r  J  órut War^-iałowakt. D m k a rn i*  „G łosu  N a ro d u "  pod R- Ferki,
v /


